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I. Wprowadzenie.

Pomoc  społeczna  jest  instytucją  polityki  społecznej  państwa,  mającą  na  celu
umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie
są  one  w  stanie  pokonać,  wykorzystując  własne  uprawnienia,  zasoby  i  możliwości.
Organizują ją organy administracji rządowej i samorządowej, współpracując w tym zakresie,
na  zasadach  partnerstwa,  z  organizacjami  społecznymi  i  pozarządowymi,  Kościołem
Katolickim,  innymi  kościołami,  związkami  wyznaniowymi  oraz  osobami  fizycznymi
i prawnymi. Głównym zadaniem jest wspieranie osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do
zaspokojenia  niezbędnych  potrzeb,  poprzez  podejmowanie  działań  zmierzających  do  ich
usamodzielnienia i integracji ze środowiskiem.

W  celu  realizacji  zadań  z  zakresu  pomocy  społecznej,  w  myśl  art.  110  ustawy
o  pomocy  społecznej,  w  gminie  został  utworzony  w  1990r.  Gminny  Ośrodek  Pomocy
Społecznej,  jako  organizacyjnie  wyodrębniona  jednostka  budżetowa,  która  działa  na
podstawie statutu oraz regulaminu organizacyjnego. Działalność Ośrodka finansowana jest
z budżetu wojewody i budżetu gminy.

W  roku  2022  GOPS  w  Sulęczynie  oprócz  zadań  z  zakresu  pomocy  społecznej,
wynikających z ustawy z dnia 12 marca 2004 r.  o pomocy społecznej, realizował zadania
z zakresu:

 świadczeń rodzinnych zgodnie z ustawą z dnia 28 listopada 2003r. o świadczeniach
rodzinnych,

 zasiłków  dla  opiekuna  zgodnie  z  ustawą  z  dnia  4  kwietnia  2014r.  o  ustaleniu
i wypłacie zasiłków dla opiekunów,

 świadczeń  wychowawczych  zgodnie  z  ustawą  z  dnia  11  lutego  2016r.  o  pomocy
państwa w wychowywaniu dzieci,

 świadczeń z  funduszu alimentacyjnego zgodnie z  ustawą z dnia 7 września 2007r.
o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,

 dodatków mieszkaniowych zgodnie z ustawą z dnia 21 czerwca 2001r. o dodatkach 
mieszkaniowych,

 przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie wynikające z ustawy z dnia 29 lipca 2005r.,
 wynikające z ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy

zastępczej,
 wynikające z ustawy z dnia 27 sierpnia 2004r.  o świadczeniach opieki  zdrowotnej

finansowanych ze środków publicznych ,
 wynikające z ustawy z dnia 5 grudnia 2014r. o Karcie Dużej Rodziny,
 dodatków osłonowych  wynikające  z  ustawy z  dnia  17  grudnia  2021r.  o  dodatku  

osłonowym,
 dodatków  węglowych  wynikające  z  ustawy  z  dnia  5  sierpnia  2022r.  o  dodatku

węglowym,
 dodatków dla gospodarstw domowych wynikające z ustawy z dnia 15 września 2022r.

o  szczególnych  rozwiązaniach  w  zakresie  niektórych  źródeł  ciepła  w  związku
z sytuacją na rynku paliw,

 dodatków  elektrycznych  wynikające  z  ustawy  z  dnia  7  października  2022  r.
o  szczególnych  rozwiązaniach  służących  ochronie  odbiorców  energii  elektrycznej
w 2023 roku w związku z sytuacją na rynku energii elektrycznej,

 wynikające  z  ustawy  z  dnia  12  marca  2022  r.  o  pomocy  obywatelom  Ukrainy
w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa.

Nadzór  nad  wszystkimi  zadaniami  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  sprawuje  Wojewoda
Pomorski,  poprzez  przeprowadzane  kontrole,  przez  upoważnione  zespoły  inspektorów.
Wojewoda  nadzoruje  także  zgodność  zatrudnienia  pracowników  Ośrodka  z  wymaganymi
kwalifikacjami określonymi w ustawie o pomocy społecznej.

Do  realizacji  powyższych  zadań  w  GOPS Sulęczyno  zatrudnionych  było  10  osób
(10 etatów): kierownik,  specjalista  pracy socjalnej,  starszy pracownik socjalny,  pracownik
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socjalny,  aspirant  pracy  socjalnej  i  zarazem inspektor  do  spraw  obsługi  funduszu
alimentacyjnego,  inspektorzy  do  obsługi  świadczeń  rodzinnych,  inspektorzy  do  obsługi
świadczenia wychowawczego (w tym: jeden inspektor ds. karty dużej rodziny oraz dodatków
mieszkaniowych), jeden opiekun w terenie.

Zgodnie  z  ustawą  o  pomocy  społecznej  zatrudnienie  pracowników  socjalnych
następuje proporcjonalnie do liczby ludności gminy,  nie mniej niż 3 pracowników socjalnych
w pełnym wymiarze czasu pracy.  

Wszyscy pracownicy posiadają odpowiednie kwalifikacje zawodowe i wykształcenie
kierunkowe.  Pracownicy  uczestniczyli  w  szkoleniach  podnoszących  kwalifikacje
i umiejętności  zawodowe.

Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługiwało:
 osobie samotnej,  której  dochód nie  przekracza kwoty 776 zł,  od dnia 1.01.2022r.  

zwanym dalej „kryterium dochodowym”,
 rodzinie, w której dochód na osobę nie przekracza kwoty 600 zł od dnia 1.01.2022r. 

zwanym dalej „kryterium dochodowym”,
 w przypadku udzielania pomocy w ramach programu rządowego „Posiłek w szkole

i  w  domu  na  lata  2019-2023”  w  postaci  dożywiania  dzieci  w  szkołach  oraz
specjalnych  zasiłków  celowych,  pomoc  ta  przysługiwała  jeżeli  dochód  na  osobę

        w rodzinie nie przekroczył 150% kryterium dochodowego.
Poza  spełnianiem kryterium dochodowego  konieczne  jest  wystąpienie  co  najmniej

jednej okoliczności wymienionych w art. 7 pkt. 2-15 ustawy o pomocy społecznej: ubóstwa,
sieroctwa, bezdomności, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej lub ciężkiej choroby,
przemocy  w  rodzinie,  potrzeby  ochrony  macierzyństwa  lub  wielodzietności,  bezradności
w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa domowego, zwłaszcza
w rodzinach niepełnych i wielodzietnych, trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu
z zakładu karnego, alkoholizmu lub narkomanii, zdarzenia losowego i sytuacji kryzysowej,
klęski żywiołowej lub ekologicznej.

Należy  zaznaczyć,  że  wystąpienie  ubóstwa  jako  jedynej  przesłanki  nie  jest
wystarczającym powodem do przyznania pomocy.

GOPS  Sulęczyno  wykonywał  zadania  własne  gminy  oraz  zadania  zlecone  przez
administrację  rządową  w  zakresie  pomocy  społecznej.  Pomoc  udzielana  była  w  formie
pieniężnej,
w  naturze  lub  usługach.  Świadczenia  miały  charakter  stały,  okresowy  lub  jednorazowy.
Osobom  niezaradnym  życiowo,  niepełnosprawnym,  Ośrodek  bezpośrednio  opłacał
świadczenia np.  gaz,  energię elektryczną,  opał i  koszty leczenia.  Wydawane były również
zlecenia  do  sklepu  na  żywność,  środki  czystości,  odzież,  szczególnie  dla  rodzin  i  osób,
w których występuje problem alkoholowy lub zachodzi przypuszczenie, że przyznana pomoc
będzie wydatkowana niezgodnie z przeznaczeniem.

Pomoc  społeczna  powinna  w  miarę  możliwości  doprowadzić  do  życiowego
usamodzielnienia osób i rodzin, ich integracji ze środowiskiem oraz zapobiegać powstawaniu
trudnych  sytuacji  życiowych.  Potrzeby  osób  i  rodzin  korzystających  z  pomocy  powinny
zostać  uwzględnione,  jeżeli  odpowiadają  celom i  mieszczą  się  w możliwościach  pomocy
społecznej. Rodzaj, forma i rozmiar udzielonej pomocy powinny stymulować osobę i rodzinę
do  samodzielnego  rozwiązywania  własnych  problemów  przy  wsparciu  ze  strony
pracowników socjalnych.

W  2022  roku  pomoc  skierowana  była  do  rodzin  z  terenu  gminy  Sulęczyno
znajdujących  się  w  trudnej  sytuacji  życiowej  i  materialnej.  Udzielano  jej  po  wnikliwej
analizie  każdego  zgłoszonego  przypadku,  na  podstawie  wywiadu  środowiskowego
przeprowadzonego  przez  pracownika  socjalnego  Ośrodka.  Kwestionariusz  rodzinnego
wywiadu środowiskowego jest wypełniany razem z klientem, który ma być objęty pomocą.
Klient podaje, a tym samym udostępnia do wywiadu informacje o swojej sytuacji rodzinnej,
mieszkaniowej,  zawodowej,  zdrowotnej  i  dochodowej (majątkowej),  oraz stałe miesięczne
wydatki poniesione  na prowadzenie gospodarstwa domowego, które mogą mieć wpływ na
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rodzaj i zakres przyznanej pomocy. Niekiedy bywa tak, iż klient do kwestionariusza wywiadu
nie podaje wszystkich osób wspólnie z nim zamieszkujących w jednym domu, np.: siebie,
żonę i 2 dzieci, natomiast rodziców, którzy mają świadczenie emerytalne nie podaje do składu
swojej  rodziny,  zaś do otrzymania pomocy żywnościowej,  aby uzyskać więcej  produktów
żywnościowych  uwzględnia  wszystkie  osoby z  nim mieszkające.  Podstawą  do udzielenia
jakiejkolwiek pomocy rodzinie jest rodzinny wywiad środowiskowy. Zgodnie z przepisami
ujętymi w nowelizacji specustawy, z przyczyn związanych z przeciwdziałaniem COVID-19,
przyznanie świadczeń,  o  których mowa w ustawie  o pomocy społecznej  w szczególności
osobie lub rodzinie, które zostały poddane kwarantannie w związku z podejrzeniem zakażenia
lub choroby zakaźnej, nie wymaga przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego.

Ustalenie sytuacji osobistej,  rodzinnej, dochodowej i  majątkowej takich osób może
nastąpić na podstawie: rozmowy telefonicznej z pracownikiem socjalnym, oraz dokumentów
lub oświadczenia, o których mowa w ustawie o pomocy społecznej, a także ich kopii, w tym
elektronicznych, uzyskanych od osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc lub informacji
udostępnionych przez podmioty, o których mowa w art. 105 tej ustawy

Każdy  Klient  lub  osoba  przez  nią  upoważniona,  ma  możliwość  zapoznania  się
z aktami sprawy w siedzibie Ośrodka Pomocy, w obecności pracownika. 

Należy przy tym zaznaczyć, że praca Ośrodka związana z obsługą klientów nie kończy
się na gromadzeniu dokumentów oraz wypłacaniu różnego rodzaju świadczeń finansowych.

Praca  socjalna  z  klientem nastawiona  jest  na  usamodzielnienie  życiowe  oraz  jego
integrację  ze  środowiskiem.  W  2022  roku  prowadzona  była  w  102 środowiskach, co
w efekcie przyniosło znaczną poprawę sytuacji rodzinnej, bytowej klientów Ośrodka. Osoby
i  rodziny  korzystające  z  pomocy  winne  są  współpracować  z  pracownikiem  socjalnym
w rozwiązywaniu trudnych sytuacji życiowych.

Praca socjalna dotyczy niemal każdej rodziny zgłaszającej się po pomoc do Ośrodka.
Jest to jedna z bardzo ważnych i pracochłonnych form pomocy, polegająca przede wszystkim
na dotarciu  do świadomości  klienta,  że pracownik socjalny chce  i  może mu pomóc,  pod
warunkiem, że on sam zaangażuje się  w proces  zmian.  Pracownicy socjalni  wpływają na
zmianę życia indywidualnych osób oraz rodzin, którym służą w przypadkach nagłych sytuacji
kryzysowych jak i codziennych, osobistych problemów. Celem pracy jest osiągnięcie przez
rodzinę  podstawowego  poziomu  stabilności  życiowej,  który  umożliwi  jej  wychowywanie
dzieci, i tym samym nie dopuści do oddzielenia dzieci od rodziny.  Pracownicy udzielają na
bieżąco  porad  specjalistycznych  podopiecznym  ośrodka.  Osoby  pokierowane  przez
pracowników GOPS Sulęczyno korzystają także z porad prawnika i psychologa.

Praca socjalna może być prowadzona w oparciu o kontrakt socjalny.  W kontrakcie
socjalnym opracowuje się ocenę sytuacji osoby lub rodziny oraz formułuje cele, które ma
osiągnąć osoba lub rodzina dla przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej.

Kontrakt  jest  pisemną umowa pomiędzy osobą korzystającą ze świadczeń pomocy
społecznej,  a  pracownikiem  socjalnym,  który  określa  sposób  współdziałania
w rozwiązywaniu problemów osoby znajdującej się w trudnej sytuacji życiowej. Narzędzie to
określa również uprawnienia i  zobowiązania stron (pracownika socjalnego oraz osoby lub
rodziny ubiegającej się o pomoc) w ramach wspólnie podejmowanych działań. W związku
z tym kontrakt socjalny może być zawierany w określonym etapie metodycznego działania,
po pełnym rozpoznaniu i ocenie sytuacji osoby lub rodziny ubiegającej się o pomoc. Odmowa
zawarcia kontraktu socjalnego lub niedotrzymanie jego postanowień przez osobę albo rodzinę
może stanowić podstawę do odmowy przyznania świadczenia, uchylenia decyzji o przyznaniu
świadczenia lub wstrzymania świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej.

Ponadto zajmujemy się rozdysponowaniem używanej odzieży, obuwia, mebli, sprzętu
AGD itp., pozyskanych od mieszkańców gminy.

Ośrodek  realizuje  również  aktywne  formy  przeciwdziałania  bezrobociu,  wspólnie
z  pracownikami  Urzędu  Gminy  organizuje  prace  społecznie  użyteczne.  W  2022  roku
zgłoszone do wykonywania prac społecznie-użytecznych zostały 4 osoby. Ostatecznie prace
społecznie-użyteczne  zakończyły  3  osoby  (od  kwietnia  do  grudnia  2022  r.).  Z  osobami
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bezrobotnymi prowadzona jest systematyczna praca socjalna mająca na celu ich aktywizację
zawodową. Od 2012 roku, w związku z porozumieniem zawartym z Powiatowym Urzędem
Pracy  w  Kartuzach  pracownicy  mają  dostęp  do  danych  osobowych  osób  bezrobotnych
i poszukujących pracy, znajdujących się w elektronicznej bazie danych PUP. W Powiatowym
Urzędzie  Pracy  w  Kartuzach  w  rejestrze  osób  bezrobotnych  z  końcem  grudnia  2022r.
figurowało  75  osób,  czyli  o  9  osób mniej  niż  w roku 2021. Nastąpił  spadek  bezrobocia
w porównaniu z ubiegłym rokiem.

Ponadto Gmina Sulęczyno przystąpiła do dwóch programów Ministerstwa Rodziny,
Pracy  i  Polityki  Społecznej  w  ramach  Solidarnościowego  Funduszu  Wsparcia  Osób
Niepełnosprawnych,  których  realizatorem  był  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej
w Sulęczynie.

Pierwszy z nich to Program pt. „Opieka wytchnieniowa” – edycja 2022. Program ten
miał na celu możliwość   uzyskania   doraźnej,   czasowej   pomocy   w   formie świadczenia
usługi opieki wytchnieniowej dla członków rodzin lub opiekunów sprawujących bezpośrednią
opiekę  nad:  dziećmi  z  orzeczeniem  o  niepełnosprawności  bądź  osobami  ze  znacznym
stopniem  niepełnosprawności  oraz  orzeczeniami  równoważnymi,  poprzez  zapewnienie
czasowego odciążenia od codziennych obowiązków łączących się ze sprawowaniem opieki,
zapewnienie czasu na odpoczynek i regenerację. 

Drugi Program pt. „Asystent   osobisty   osoby   niepełnosprawnej" - edycja 2022,
miał na celu wprowadzenie   usługi   asystenta   jako   formy   ogólnodostępnego   wsparcia
dla: osób niepełnosprawnych   posiadających   orzeczenie   o   znacznym   lub umiarkowanym
stopniu  niepełnosprawności  wydane  na  podstawie  ustawy  z  dnia  27  sierpnia  1997r.
o  rehabilitacji  zawodowej  i  społecznej  oraz  zatrudnianiu  osób  niepełnosprawnych  albo
orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego. Usługi asystenta w szczególności polegały
na  pomocy  asystenta  w:  wyjściu,  powrocie  lub  dojazdach  w  wybrane  przez  uczestnika
Programu  miejsce,  zakupach,  załatwianiu  spraw  urzędowych,  nawiązaniu
kontaktu/współpracy  z  różnego  rodzaju  organizacjami,  korzystaniu  z  dóbr  kultury,
wykonywaniu czynności dnia codziennego.

W 2022 roku  tut.  ośrodek wraz  z  Gminą  Sulęczyno  rozpoczął  realizację  projektu
„Rozwój  Usług  Społecznych  w  Gminie  Sulęczyno”  w  utworzonym  Centrum  Wsparcia
Rodzin, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Pomorskiego na lata
2014-2020,  współfinansowany z  Europejskiego  Funduszu  Społecznego  -  Oś  Priorytetowa
6  Integracja,  Działanie  6.02.  Usługi  społeczne,  Poddziałanie  6.02.02.  Rozwój  usług
społecznych.  Projekt  jest  realizowany  od  dnia 1  października  2022r.  Planowana  data
zakończenia to 30 czerwiec 2023r.
Całkowita  wartość  projektu  wynosi:  508  025,00  zł,   z  czego  kwota  dofinansowania  ze
środków UE wynosi: 431 821,25 zł. Projekt ukierunkowany jest na zwiększenie dostępu do
zdeinstytucjonalizowanych i zintegrowanych usług społecznych w zakresie wsparcia rodziny
(w  tym  rodziny  wielodzietnej)  i  pieczy  zastępczej  oraz  zwiększenie  dostępu  do  usług
społecznych świadczonych w lokalnej społeczności skierowanych do osób o różnym stopniu
niesamodzielności  w  tym  do  seniorów,  osób  z  niepełnosprawnościami  i  z  chorobami
przewlekłymi, osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu i ich opiekunów
a  także kandydatów  oraz  osoby  sprawujące  rodzinną  pieczą  zastępczą,  usamodzielniani
wychowankowie  pieczy  zastępczej.  Projekt  ma  na  celu  objecie  wsparciem  rodzin,  które
umożliwi  poprawę  funkcjonowania  rodziców  i  dzieci  w  środowisku  lokalnym  oraz
zwiększenie kompetencji rodzicielskich a także wsparcie osób starszych/ niepełnosprawnych,
mających  znacznie  ograniczoną  możliwość  samodzielnego  funkcjonowania  i  wymagają
wsparcia w postaci usług opiekuńczych. Zakres zadań Centrum Wsparcia Rodzin obejmuje
m.in.:  organizację  i  świadczenie usług opiekuńczych osobom starszym/niepełnosprawnym,
szkolenia  opiekunek,  prace  adaptacyjne  i  doposażenie  budynków  do  funkcjonowania
placówek wsparcia dziennego, usługi psychologa,  pomoc prawnika, poradnictwo rodzinne,
spotkania  grupowe  i  indywidualne,  zajęcia  z  zakresu  kompetencji  cyfrowych,  zajęcia
z  zakresu  technologii  i  inżynierii  oraz  przedsiębiorczości,  zajęcia  z  dietetyki,  zajęcia
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umuzykalniające.  Zajęcia  odbywają się  w Gminnym Ośrodku Kultury w Sulęczynie – na
piętrze.

W ramach projektu „Zintegrowany system usług społecznych Powiatu Kartuskiego –
Pokolenia”,  współfinansowanego  ze  środków  Europejskiego  Funduszu  Społecznego
w ramach  Regionalnego  Programu  Operacyjnego  dla  Województwa  Pomorskiego  na  lata
2014-2020,  Oś  Priorytetowa  6,  Integracja,  Działanie  6.2.  Usługi  Społeczne,  Poddziałanie
6.2.2.  Rozwój  usług  społecznych,  19  mieszkańcom  Gminy  Sulęczyno  świadczone  są
bezpłatne zabiegi rehabilitacyjne w miejscu ich zamieszkania tzw. „mobilna rehabilitacja”,
w okresie od grudnia 2022 roku do czerwca 2023 roku.

2022  rok  przyniósł  nowe  wyzwania.  Poza  realizowanymi  dotąd  zadaniami,  tut.
ośrodek udzielał pomocy obywatelom Ukrainy w związku konfliktem zbrojnym na terytorium
tego  państwa  a  także  realizował  zadania  z  zakresu  kolejno  wprowadzanych  świadczeń
tj.  dodatku  osłonowego,  dodatku  węglowego,  dodatku  dla  gospodarstw  domowych  oraz
dodatku elektrycznego. 

Ponadto  25  października  2022  roku  po  2-letniej  przerwie  związanej  z  pandemią
COVID-19 w Ośrodku Szkoleniowo – Rehabilitacyjnym „Szansa – Start” Mausz odbył się
„Dzień  Seniora”  w  którym  udział  wzięło  około  200  Seniorów  z  Gminy  Sulęczyno.
Tradycyjnie spotkanie rozpoczęło się uroczystą Mszą Świętą, którą sprawowali Ks. Proboszcz
Andrzej Karliński z Parafii pw. Św. Trójcy w Sulęczynie i Ks. Proboszcz Marek Labudda
z  Parafii  pw.  WNP w Mściszewicach.  Po  Mszy Świętej  obecnych  Gości  przywitał  Wójt
Gminy  Sulęczyno  -  Bernard  Grucza,  wspólnie  z  organizatorami  spotkania  tj.
Przewodniczącym  Rady  Gminy  Sulęczyno  –  Kazimierzem  Glinieckim,  Kierownikiem
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulęczynie – Justyną Cichosz, Sekretarzem Gminy
Sulęczyno  –  Dorotą  Goitowską,  Prezesem Stowarzyszenia  „Szansa-Start”  -  Eugeniuszem
Grabowskim  oraz  Dyrektorem  Gminnego  Ośrodka  Kultury  w  Sulęczynie  –  Zbigniewem
Zarzyckim. Wyjątkowo w tym roku „Dzień Seniora” został połączony ze „Złotymi Godami” -
50-lecia pożycia małżeńskiego – 9 par małżeńskich i „Szmaragdowymi Godami” - 55-lecia
pożycia  małżeńskiego  –  3  pary  małżeńskie.  Gratyfikacje  jubilatom  wręczał  wraz
z  gratulacjami  Wójt  Gminy Sulęczyno  –  Bernard  Grucza  z  Kierownikiem Urzędu  Stanu
Cywilnego w Sulęczynie – Bogumiłą Paszylk. 

Ogólna informacja o świadczeniobiorcach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej:

Liczba mieszkańców Gminy Sulęczyno w dniu 31.12.2022 r. wynosiła 5 732 osoby (dane z
Urzędu Stanu Cywilnego  w Sulęczynie)

Tabela Nr 1   Liczba ludności według wieku gminie Sulęczyno w latach 2020-2022

Rok 2020 2021 2022

Kobiety w wieku

0-17 716 733 729

18-59 1 530 1 518 1 503

60 i więcej 571 588 603

Ogółem 2817 2 839 2 835

Mężczyźni w wieku

0-17 776 788 787

18-64 1 770 1 771 1 761

65 i więcej 334 333 349

Ogółem 2 880 2 892 2 897
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Wykres Nr 1 Liczba ludności w gminie Sulęczyno w latach 2020-2022

Tabela Nr 2 Liczba rodzin korzystających z pomocy ośrodka

 Łącznie  ze  wszystkich  form  pomocy  świadczonych  przez  GOPS  Sulęczyno
wynikających  z  ustawy  o  pomocy  społecznej  skorzystało  w  2022  r.  -  313
mieszkańców w  113  rodzinach.  Oznacza  to,  że  około  2% mieszkańców gminy
Sulęczyno jest objętych pomocą społeczną.

 Łącznie  ze  świadczeń  rodzinnych  przyznanych  na  podstawie  ustawy
o świadczeniach rodzinnych skorzystało 649 rodzin (w tym 26 rodzin z Ukrainy),
natomiast z ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów skorzystało 16
rodzin.

 Łącznie z zasiłku dla opiekuna na podstawie ustawy ustaleniu i wypłacie zasiłków
dla opiekunów skorzystały 2 rodziny.

 Łącznie  ze  świadczeń  wychowawczych  (500+)  wypłacanych  do  31.05.2022r.
skorzystało 708 rodzin .

Wykres Nr 2 Liczba rodzin korzystających z pomocy ośrodka
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II. Przyznawane świadczenia z zakresu pomocy społecznej.

1.  Zasiłek stały:  przysługuje pełnoletniej  osobie samotnie gospodarującej  lub w rodzinie,
niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli  jej dochód
jest niższy od kryterium dochodowego – w rodzinie- różnica między kryterium dochodowym
na osobę w rodzinie a dochodem na osobę w rodzinie

Tabela Nr 3 –  przedstawia  pomoc w formie zasiłku stałego w latach 2020-2022

Rok Formy pomocy Liczba osób Kwota świadczeń

2020

Zasiłki stałe 26 116 216
w tym: dotacje celowe x 112 850
             środki własne x 3 366
w tym:
osoby samotnie gospodarujące

15 85 409
osoby pozostające w rodzinie 11 30 807

2021

Zasiłki stałe 18 88 262
w tym: dotacje celowe x 88 262
             środki własne x 0
w tym: 14 67 258
osoby pozostające w rodzinie 4 21 004

2022

Zasiłki stałe 24 117 848
w tym: dotacje celowe x 117 848
             środki własne x x
w tym:
osoby samotnie gospodarujące

18 97 949

osoby pozostające w rodzinie 6 19 899

Wykres Nr 3 Kwota świadczeń zasiłków stałych  w latach 2020-2022

składka zdrowotna – wypłacono 161 składek w kwocie 8854 złotych za osoby pobierające
zasiłek stały (nie mające możliwości ubezpieczenia z innego tytułu). W 2022 roku z Centrum
Integracji  Społecznej  w  Garczu  nie  skorzystała  żadna  osoba  z  terenu  gminy  Sulęczyno,
w związku z trwającą pandemią COVID-19.
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2.  Zasiłek  okresowy:  przysługuje  pełnoletniej  osobie  samotnie  gospodarującej  lub
w rodzinie, ze względu na długotrwałą chorobę, niepełnosprawność, bezrobocie, możliwość
utrzymania  lub  nabycia  uprawnień  do  świadczeń  z  innych  systemów  zabezpieczenia
społecznego, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego zaś w rodzinie- różnica
między kryterium dochodowym na osobę w rodzinie a dochodem  rodziny.

Tabela Nr 4 –  przedstawia  pomoc w formie zasiłku okresowego w latach 2020-2022

Rok Forma pomocy Liczba osób Kwota świadczeń [w zł]

2020

Zasiłki okresowe 15 30 724

w tym: dotacje celowe x 30 724

            środki własne x 0

2021

Zasiłki okresowe 9 13 315

w tym: dotacje celowe x 13 315

             środki własne x 0

2022
Zasiłki okresowe 10 18 061

w tym: dotacje celowe x 18 061

            środki własne x 0

Wykres Nr 4 Kwota świadczeń na zasiłki okresowe w latach 2020-2022

3. Zasiłek celowy: to świadczenie skierowane na zaspokojenie niezbędnej potrzeby życiowej,
a w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków, leczenia,
opału, odzieży,  niezbędnych przedmiotów użytku domowego, drobnych remontów, napraw
w  mieszkaniu,  a  także  pokrycie  kosztów  pogrzebu. W  szczególnie  uzasadnionych
przypadkach  może  być  przyznany   osobie  lub  rodzinie  o  dochodach  przekraczających
kryterium dochodowe jako specjalny zasiłek celowy. 
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Tabela Nr 5 –  przedstawia  pomoc w formie zasiłku celowego ze środków własnych
w latach 2020-2022

Rok Formy pomocy Liczba osób Kwota świadczeń [w zł]

2020 Zasiłki celowe 140 58 584

w tym: zasiłki specjalne celowe 42 40 703

2021
Zasiłki celowe 65 63 481

w tym: zasiłki specjalne celowe 22 21 759

2022

Zasiłki celowe 58 83 145

w tym: zasiłki specjalne celowe
            

21 20 276

            zdarzenie losowe (pożar) 1 3 000

Wykres Nr 5 Kwota świadczeń na zasiłki celowe w latach 2020-2022

5. Organizowanie i świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania: z pomocy
w tej formie skorzystało 16 rodzin, koszt usług wyniósł  37 974,00 zł – zgodnie z zapisem
zawartym w gminnej strategii działania ukierunkowane były między innymi na rozwijanie
zintegrowanego systemu wsparcia dla osób w wieku poprodukcyjnym. Pomoc ta  należy do
obowiązkowych zadań własnych gminy i  przysługuje osobie samotnej lub w rodzinie, która
z  powodu wieku,  choroby lub  innych  przyczyn  wymaga  pomocy innych  osób,  a  jest  jej
pozbawiona,  z częściową odpłatnością zgodnie z podjętą  Uchwałą Rady Gminy w dniu 24
maja  2018  roku,  NR XLI/320/2018.   Osoby wymagające  całodobowej  opieki  z  powodu
wieku,  choroby  lub  niepełnosprawności,  niemogące  samodzielnie  funkcjonować
w  codziennym  życiu,  którym  nie  można  zapewnić  niezbędnej  pomocy  w  formie  usług
opiekuńczych  w  miejscu  zamieszkania,  są  umieszczane  w  DPS.  Obecnie  na  utrzymaniu
budżetu Gminy jest 6 mieszkańców. Z tego tytułu gmina ponosiła koszt 199 443,00 zł.

6. Specjalistyczne usługi opiekuńcze: z tej formy pomocy skorzystało 5 rodzin, koszt usług
wyniósł  58 540,00 zł,  dla osób z zaburzeniami psychicznymi, należą do zadań zleconych
zakresu administracji rządowej realizowanych przez gminę.

7.  Udzielenie  schronienia  oraz  niezbędnego  ubrania,  posiłków  osobom  tego
pozbawionym:  skorzystały 4  osoby umieszczone w schronisku,  na  ten  cel  wydatkowano
kwotę 23 857,00 zł. Udzielono schronienia 3 osobom w schronisku dla osób bezdomnych na
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kwotę:  14  688,00  zł  oraz  1  osobie  w  schronisku  dla  osób  bezdomnych  z  usługami
opiekuńczymi na kwotę: 9 169,00 zł.

8.  Pomoc  w  zakresie  dożywiania: była  realizowana  w  ramach  wieloletniego  programu
wspierania  finansowego  „Posiłek  w  szkole  i  w  domu  na  lata  2019-2023”  w  postaci
dożywiania  dzieci  w  szkole  i  zasiłku  celowego,  razem  wypłacono  kwotę 58  084,00  zł
(w  tym:  dotacja  46  467,00  zł).  60%  dofinansowania  przyznawane  jest  ze  środków  z
Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego, natomiast 40% kosztów ponosi Gmina, jednak w 2022
roku,  GOPS  Sulęczyno  zwrócił  się  do  Wojewody  Pomorskiego  o  przyznanie  80%
dofinansowania. Wniosek ten został pozytywnie rozpatrzony i dotacja z Pomorskiego Urzędu
Wojewódzkiego wyniosła  80% środków,  natomiast  Gmina ponosiła  jedynie  20% kosztów
związanych z realizacją pomocy w zakresie dożywiania.

9. Wynagrodzenie należne: opiekunowi z tytułu sprawowania opieki przyznanej przez sąd,
wypłacono 151 świadczeń w kwocie 55 177,00 złotych (dotacja celowa).

10.  Odpłatność za umieszczenie dzieci w rodzinie zastępczej:  14 460,89 zł  za siódemkę
dzieci, zamieszkującą na terenie naszej gminy, umieszczone przez sąd (koszt uzależniony jest
od długości okresu, w którym dziecko przebywa pod pieczą zastępczą). 

11. Pomoc w postaci wydawania decyzji z zakresu opieki zdrowotnej - z tej formy pomocy
skorzystało  3 osoby spełniające  kryterium  dochodowe  wynikające  z  ustawy  o  pomocy
społecznej. W celu ustalenia sytuacji dochodowej i majątkowej świadczeniobiorcy, pracownik
socjalny przeprowadza rodzinny wywiad środowiskowy i na tej podstawie na okres 90 dni są
wydawane decyzje,  potwierdzające prawo do korzystania  ze świadczeń opieki  zdrowotnej
finansowanych ze środków publicznych, wysyłane do wiadomości NFZ.

12. Pomoc rzeczowa w formie żywności- z tej formy pomocy skorzystało 381 osób tj. 107
rodzin,  w  ilości  12  751,47  kg.  W  2022  roku  nadal  był  realizowany  Program  Pomocy
Żywnościowej  2014-2020  współfinansowanego  z  Europejskiego  Funduszu  Pomocy
Najbardziej  Potrzebującym  Podprogram  2021.  Zadaniem  pracowników  socjalnych  było
kwalifikowanie  osób  potrzebujących  i  wydawanie  skierowań  do  otrzymania  pomocy
rzeczowej  w  formie  żywności.  Żywność  była  wydawana  w  następującym  asortymencie:
cukier biały, groszek z marchewką, koncentrat pomidorowy, makaron jajeczny, mleko UHT,
olej  rzepakowy,  powidła  śliwkowe,  filet  z  makreli  w  oleju,  szynka  drobiowa  i  szynka
wieprzowa. Pomoc w ramach POPŻ kierowana jest do tych osób i rodzin, które z powodu
niskich  dochodów  nie  mogą  zapewnić  sobie/rodzinie  odpowiednich  produktów
żywnościowych (posiłków) i dlatego też trafia do ograniczonej liczby osób znajdujących się
w  najtrudniejszej  sytuacji  życiowej  (określonej  przesłankami  z  art.  7  ustawy  o  pomocy
społecznej oraz poziomem dochodów odniesionych do procentowej wartości odpowiedniego
kryterium dochodowego określonego w tej ustawie - których dochód nie przekracza 220%
kryterium  dochodowego  uprawniającego  do  skorzystania  z  pomocy  społecznej,  tj.  od
01.01.2022 - 1707,20 zł dla osoby samotnie gospodarującej i 1320,00 zł dla osoby w rodzinie.

13. Współpraca z Caritas -  GOPS Sulęczyno współpracuje również z parafialnym Caritas
w ramach programu Caritas Diecezji Pelplińskiej „Na codzienne zakupy”, który polega na
przekazaniu seniorom kart do sklepów Biedronka o wartości 150,00 zł miesięcznie, na zakup
artykułów spożywczych. Propozycja skierowana jest do parafii, w których działają Parafialne
Zespoły Caritas i Szkolne Koła Caritas.  Uczestnikami projektu mogą zostać osoby powyżej
60  roku  życia,  których  dochód  nie  przekracza  1.500  zł  netto,  wytypowani  przez  GOPS-
Sulęczyno  (pierwszeństwo  mają   osoby,  które  samodzielnie  prowadzą  gospodarstwo
domowe, niepełnosprawni oraz po raz pierwszy przystępujący do projektu). Projekt trwał od
kwietnia  2022r.  do stycznia 2023r.  Z Gminy Sulęczyno w 2022r.  z  programu skorzystało
siedmioro seniorów.
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III.  Dodatki   mieszkaniowe:  z  pomocy w tej  formie skorzystało  11  rodzin,  dla  których
wypłacono 101 świadczeń na kwotę 50 118,52 zł.

IV. Realizacja zadań zleconych z zakresu świadczeń rodzinnych w całości finansowane
z dotacji.

Świadczeniami  rodzinnymi  są:  zasiłek  rodzinny  wraz  z  dodatkami  do  zasiłku
rodzinnego,  jednorazowa  zapomoga  z  tytułu  urodzenia  się  dziecka  oraz  świadczenia
opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny i  świadczenie pielęgnacyjne.  O zasiłek rodzinny można
ubiegać  się,  jeżeli  spełnia  się  kryteria  dochodowe.  Przyznanie  dodatków  do  zasiłku
uzależnione jest od indywidualnej sytuacji finansowej i rodzinnej osoby ubiegającej się.

Od stycznia  2016 r.  nowelizacja  ustawy o  świadczeniach  rodzinnych  wprowadziła
zasadę przyznawania świadczeń rodzinnych w ramach „mechanizmu złotówka za złotówkę”.
Zasiłek rodzinny przysługuje,  jeżeli  dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód
osoby uczącej  się nie przekracza kwoty 674 zł.  W przypadku gdy członkiem rodziny jest
dziecko  legitymujące  się  orzeczeniem  o  niepełnosprawności  lub  orzeczeniem
|o  umiarkowanym  albo  o  znacznym  stopniu  niepełnosprawności,  zasiłek  rodzinny
przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie
przekracza  kwoty 764 zł.  W przypadku  gdy dochód rodziny przekracza  kwotę  kryteriów
dochodowych (674,00 zł lub 764,00 zł – gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się
orzeczeniem  o  niepełnosprawności),  pomnożoną  przez  liczbę  członków  danej  rodziny
o kwotę nie wyższą niż łączna kwota zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami przysługującymi
danej rodzinie w okresie zasiłkowym, na który jest ustalane prawo do tych świadczeń, zasiłek
rodzinny i dodatki do zasiłku rodzinnego przysługują w wysokości różnicy między łączną
kwotą zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami a kwotą, o którą został przekroczony dochód
rodziny.

Łączną kwotę zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami, stanowi suma przysługujących
danej rodzinie w danym okresie zasiłkowym:

 zasiłków rodzinnych podzielonych przez liczbę miesięcy, na które danej rodzinie jest
ustalane prawo do tych zasiłków,

 dodatków do zasiłku rodzinnego,  (z tytułu opieki  nad dzieckiem w okresie  urlopu
wychowawczego,  samotnego  wychowywania  dziecka,  wychowywania  dziecka
w rodzinie wielodzietnej, kształcenia i rehabilitacji dziecka) podzielonych przez liczbę
miesięcy, na które danej rodzinie jest ustalone prawo do tych dodatków,

 dodatków  do  zasiłku  rodzinnego,  (z  tytułu  urodzenia  dziecka,  rozpoczęcia  roku
szkolnego, podjęcia nauki poza miejscem zamieszkania) podzielonych przez 12.
Podane poniżej kwoty uwzględniają świadczenia wypłacone w ramach „mechanizmu

złotówka za złotówkę”.
1. Zasiłek rodzinny: wypłacono 10069 świadczeń na kwotę  1 147 186,49 zł.  
Wysokość zasiłku rodzinnego wynosi miesięcznie:
1)  95 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia;
2)  124 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia;
3)  135 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia;
Zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko:
- 18 roku życia,
- nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia,
-  24 roku życia,  jeżeli  kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej  i  legitymuje się
orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.
Dodatek z tytułu urodzenia dziecka,  wypłacono 50 świadczeń na kwotę 21 506,91 zł.  
Dodatek przysługuje on matce lub ojcu albo opiekunowi prawnemu dziecka uprawnionemu
do  zasiłku  rodzinnego.  Do  wniosku  należy  dołączyć  zaświadczenie  lekarskie  lub
zaświadczenie  wystawione  przez  położną  potwierdzające  pozostawanie  przez  kobietę  pod
opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu.
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Dodatek z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego
wypłacono 414 świadczeń na kwotę 159 043,54 zł. 
Dodatek  z  tytułu  opieki  nad  dzieckiem w okresie  korzystania  z  urlopu  wychowawczego
przysługuje w wysokości 400 zł miesięcznie.
Przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu,
jeżeli  dziecko  pozostaje  pod  jego  faktyczną  opieką,  uprawnionemu  do  urlopu
wychowawczego, nie dłużej jednak niż przez okres:
-  24 miesięcy kalendarzowych;
-  36  miesięcy  kalendarzowych,  jeżeli  sprawuje  opiekę  nad więcej  niż  jednym dzieckiem
urodzonym podczas jednego porodu;
-  72  miesięcy  kalendarzowych,  jeżeli  sprawuje  opiekę  nad  dzieckiem legitymującym  się
orzeczeniem o niepełnosprawności albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.
Dodatek z tytułu samotnego wychowywania dziecka wypłacono 265 świadczeń na kwotę
52 105,00 zł.  Dodatek przysługuje w wysokości 193,00 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej
jednak  niż  386,00  zł  na  wszystkie  dzieci.  W  przypadku  dziecka  legitymującego  się
orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności
dodatek wynosi 273,00 zł.
Dodatek  z  tytułu  wychowywania  dziecka  w  rodzinie  wielodzietnej wypłacono  2666
świadczeń na kwotę 243 750,48 zł. Dodatek przysługuje rodzinie wielodzietnej w wysokości
95,00 zł miesięcznie na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego.  
Dodatek z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka wypłacono 905 świadczeń na kwotę
96 062,53 zł. Dodatek przysługuje miesięcznie w wysokości 90,00 zł na dziecko w wieku do
ukończenia 5 roku życia, natomiast  w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku
życia w wysokości 110,00 zł.
Dodatek  z  tytułu  rozpoczęcia  roku  szkolnego wypłacono  1030  świadczeń  na  kwotę
57 806,96 zł.  Dodatek przysługuje raz w roku, w związku z rozpoczęciem roku szkolnego
i rocznego przygotowania przedszkolnego
Dodatek z tytułu podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania
wypłacono 1634 świadczenia na kwotę 111 341,42 zł.
Dodatek przysługuje przez 10 miesięcy w roku w okresie pobierania nauki od września do
czerwca następnego roku kalendarzowego, w wysokości 69,00 zł miesięcznie, zaś na pobyt
dziecka w bursie lub internacie w kwocie 113,00 zł.

Tabela Nr 6 –  przedstawia  pomoc w formie zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami
latach 2020-2022

Rok Formy pomocy Liczba
świadczeń

Kwota świadczeń
[w zł]

2020

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami
w tym:

16969 1 873 483

Zasiłek rodzinny 10404 1 189 715

dodatek do zas. z tytułu urodzenia dziecka 42 38 091

dodatek do zas. z tytułu urlopu wychowawczego 256 94 850

dodatek do zas. z tytułu samotnego wychowywania dziecka 232 46 956

dodatek do zas. z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka
niepełnosprawnego

838 88 875

dodatek do zas. z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 923 58 973

dodatek do zas.  z tytułu podjęcia  przez dziecko nauki  w
szkole poza miejscem zamieszkania

1614 109 424

dodatek do zas.  z tytułu wychowania dziecka w rodzinie
wielodzietnej

2660 246 599
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2021

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami
w tym:

16343 1 847 244

Zasiłek rodzinny 9895 1146699

dodatek do zas. z tytułu urodzenia dziecka 52 42 345

dodatek do zas. z tytułu urlopu wychowawczego 284 106 736

dodatek do zas. z tytułu samotnego wychowywania dziecka 245 47 890

dodatek do zas. z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka
niepełnosprawnego

853 91 890

dodatek do zas. z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 834 59 476

dodatek do zas.  z tytułu podjęcia  przez dziecko nauki  w
szkole poza miejscem zamieszkania

1546 106 932

dodatek do zas.  z tytułu wychowania dziecka w rodzinie
wielodzietnej

2634 245 276

2022

Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami
w tym:

17033 1 888 803

Zasiłek rodzinny 10069 1 147 186

dodatek do zas. z tytułu urodzenia dziecka 50 21 507

dodatek do zas. z tytułu urlopu wychowawczego 414 159 044

dodatek do zas. z tytułu samotnego wychowywania dziecka 265 52 105

dodatek do zas. z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka
niepełnosprawnego

905 96 063

dodatek do zas. z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 1030 57 807

dodatek do zas.  z tytułu podjęcia  przez dziecko nauki  w
szkole poza miejscem zamieszkania

1634 111 341

dodatek do zas.  z tytułu wychowania dziecka w rodzinie
wielodzietnej

2666 243 750

Wykres  Nr  6  Kwota  świadczeń  na  zasiłki  rodzinne  wraz  z  dodatkami  do  zasiłku
rodzinnego w latach 2020-2022
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2. Świadczenie rodzicielskie.
Świadczenie to adresowane jest przede wszystkim do osób, które nie są uprawnione

do zasiłku macierzyńskiego lub uposażenia za okres ustalony przepisami Kodeksu pracy jako
okres urlopu macierzyńskiego, okres urlopu na warunkach urlopu macierzyńskiego lub okres
urlopu  rodzicielskiego.  Świadczenie  przysługuje  w  wysokości  1000,00  zł  miesięcznie,
a w razie urodzenia dziecka przez kobietę pobierającą zasiłek dla bezrobotnych - w wysokości
różnicy między kwotą świadczenia rodzicielskiego a kwotą pobieranego przez kobietę zasiłku
dla bezrobotnych pomniejszonego o zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych.

W roku 2022 r. wypłacono 166 świadczeń na łączną kwotę 145 302 zł.
Świadczenie rodzicielskie przysługuje niezależnie od dochodu przez okres:

)a 52 tygodni – w przypadku urodzenia jednego dziecka przy jednym porodzie, 
przysposobienia jednego dziecka lub objęcia opieką jednego dziecka;

)b 65 tygodni – w przypadku urodzenia dwojga dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia dwojga dzieci lub objęcia opieką dwojga dzieci;

)c 67 tygodni – w przypadku urodzenia trojga dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia trojga dzieci lub objęcia opieką trojga dzieci;

)d 69 tygodni – w przypadku urodzenia czworga dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia czworga dzieci lub objęcia opieką czworga dzieci;

)e 71 tygodni – w przypadku urodzenia pięciorga i więcej dzieci przy jednym porodzie, 
przysposobienia pięciorga i więcej dzieci lub objęcia opieką pięciorga i więcej dzieci.

3. Świadczenia opiekuńcze.

1)  Świadczenie pielęgnacyjne z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej,
które przysługuje:

 matce albo ojcu,
 opiekunowi faktycznemu dziecka,
 osobie  będącej  rodziną  zastępczą  spokrewnioną  w  rozumieniu  ustawy  z  dnia

9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
 innym osobom,  na  których  zgodnie  z  przepisami  ustawy z  dnia  25  lutego  1964r.

- Kodeks rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób
o znacznym stopniu niepełnosprawności

-  jeżeli  nie  podejmują  lub  rezygnują  z  zatrudnienia  lub  innej  pracy  zarobkowej  w  celu
sprawowania  opieki  nad  osobą  legitymującą  się  orzeczeniem  o  znacznym  stopniu
niepełnosprawności  albo  orzeczeniem  o  niepełnosprawności  łącznie  ze  wskazaniami:
konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie
ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na
co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

Osobom innym niż spokrewnione w pierwszym stopniu z osobą wymagającą opieki,
przysługuje świadczenie pielęgnacyjne,  w przypadku gdy spełnione są łącznie następujące
warunki:

 rodzice osoby wymagającej opieki nie żyją, zostali pozbawieni praw rodzicielskich, są
małoletni lub legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,

 nie ma innych osób spokrewnionych w pierwszym stopniu lub są małoletnie  albo
legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,

nie ma osób, których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 2 i 3 ustawy o świadczeniach rodzinnych lub
legitymują się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności.

Świadczenie  pielęgnacyjne  przysługuje,  jeżeli niepełnosprawność  osoby
wymagającej opieki powstała:

 nie później niż do ukończenia 18 roku życia lub
 w trakcie nauki w szkole lub szkole wyższej, jednak nie później niż do ukończenia

25 roku życia.

15



Prawo do świadczenia pielęgnacyjnego przyznawane jest na czas ważności orzeczenia
o niepełnosprawności bez względu na dochód rodziny, od stycznia 2022 kwota świadczenia
wynosi 2119,00 zł. Aktualnie od stycznia 2023 r. kwota świadczenia pielęgnacyjnego wynosi
2458,00 zł.

Od  15  maja  2014  r.  w  przypadku,  gdy  o  świadczenie  pielęgnacyjne  ubiegają  się
rolnicy, małżonkowie rolników bądź domownicy, świadczenie to przysługuje odpowiednio:

1) rolnikom w przypadku zaprzestania prowadzenia przez nich gospodarstwa rolnego,
2) małżonkom  rolników  lub  domownikom  w  przypadku  zaprzestania  przez  nich

gospodarstwa rolnego albo wykonywania przez nich pracy w gospodarstwie rolnym.
Świadczenie pielęgnacyjne nie przysługuje, jeżeli:

a) osoba sprawująca opiekę:
 ma ustalone prawo do emerytury, renty, renty rodzinnej z tytułu śmierci małżonka

przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia
emerytalno-  rentowego,  renty  socjalnej,  zasiłku  stałego,  nauczycielskiego
świadczenia  kompensacyjnego,  zasiłku  przedemerytalnego  lub  świadczenia
przedemerytalnego,

 ma  ustalone  prawo  do  specjalnego  zasiłku  opiekuńczego,  świadczenia
pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna,

b) osoba wymagająca opieki:
 pozostaje  w  związku  małżeńskim,  chyba  że  współmałżonek  legitymuje  się

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,
 została  umieszczona  w  rodzinie  zastępczej,  z  wyjątkiem  rodziny  zastępczej

spokrewnionej,  rodzinnym  domu  dziecka  albo,  w  związku  z  koniecznością
kształcenia, rewalidacji lub rehabilitacji, w placówce zapewniającej

 całodobową  opiekę,  w  tym  w  specjalnym  ośrodku  szkolno-wychowawczym,
z  wyjątkiem  podmiotu  wykonującego  działalność  leczniczą,  i  korzysta  w  niej
z całodobowej opieki przez więcej niż 5 dni w tygodniu,

c) na  osobę  wymagającą  opieki,  inna  osoba  ma  ustalone  prawo  do  wcześniejszej
emerytury,

d) członek rodziny osoby sprawującej opiekę ma ustalone prawo do dodatku do zasiłku
rodzinnego  z  tytułu  opieki  nad  dzieckiem  w  okresie  korzystania  z  urlopu
wychowawczego specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub
zasiłku dla opiekuna,

e) na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego
z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, prawo
do  specjalnego  zasiłku  opiekuńczego,  prawo  do  świadczenia  pielęgnacyjnego  lub
prawo do zasiłku dla opiekuna,

f) na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na
pokrycie wydatków związanych z opieką, chyba że przepisy o koordynacji systemów
zabezpieczenia  społecznego  lub  dwustronne  umowy o  zabezpieczeniu  społecznym
stanowią inaczej.
W przypadku wątpliwości  co do świadczonej  opieki  może zostać  przeprowadzony

rodzinny  wywiad  środowiskowy,  o  którym  mowa  w  ustawie  z  dnia  12  marca  2004  r.
o pomocy społecznej (t.j. Dz. U z 2021 r., poz. 2268 ze zm.).

Tabela Nr 7 – przedstawia wypłatę świadczenia pielęgnacyjnego w latach 2020-2022

Rok Liczba świadczeń Kwota świadczeń [w zł]

2020 467 843 460

2021 567 1 075 924

2022 693 1 405 662
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Wykres Nr 7 Kwota świadczeń na świadczenie pielęgnacyjne w latach 2020-2022

2) Specjalny zasiłek opiekuńczy do dnia 31.10.2018 r.  przysługiwał w wysokości 520 zł
miesięcznie,  a  od  dnia  01.11.2018  r.  przysługuje  w wysokości  620 zł  miesięcznie,  jeżeli
łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w
przeliczeniu na osobę nie przekroczy kwoty 764 zł. Osoby, na których zgodnie z przepisami
ustawy z dnia 25 lutego 1964r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (t.j. Dz. U. z 2017 r. poz. 682
ze zm.)  ciąży obowiązek alimentacyjny i  (..)  rezygnują z  zatrudnienia lub innej  pracy
zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania  stałej opieki nad osobą legitymującą
się  orzeczeniem  o  znacznym  stopniu  niepełnosprawności  albo  orzeczeniem
o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub
pomocy  innej  osoby  w  związku  ze  znacznie  ograniczoną  możliwością  samodzielnej
egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie
jego leczenia,  rehabilitacji  i  edukacji,  mogą ubiegać  się  o  specjalny zasiłek opiekuńczy.
Od dnia 15.05.2014 r. o świadczenie to mogą ubiegać się również małżonkowie.
Prawo  do  specjalnego  zasiłku  opiekuńczego  przyznawane  jest  nie  dłużej  niż  na  okres
zasiłkowy (okres zasiłkowy trwa od 1 listopada do 31 października).

Przy  ustalaniu  prawa  do  specjalnego  zasiłku  opiekuńczego  zachodzi  obowiązek
przeprowadzenia  rodzinnego  wywiadu  środowiskowego  przez  pracownika  socjalnego
w celu weryfikacji okoliczności dotyczących spełniania warunków do jego przyznania.

Specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje, jeżeli:
a) osoba sprawująca opiekę:
-  ma  ustalone  prawo  do  emerytury,  renty,  renty  rodzinnej  z  tytułu  śmierci  małżonka
przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytalno-
rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego, nauczycielskiego świadczenia kompensacyjnego,
zasiłku przedemerytalnego lub świadczenia przedemerytalnego,
- ma ustalone prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub
zasiłku dla opiekuna,
- legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności,
b)  osoba wymagająca opieki została umieszczona w rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny
zastępczej  spokrewnionej,  w  rodzinnym  domu  dziecka  albo,  w  związku  z  koniecznością
kształcenia,  rewalidacji  lub  rehabilitacji,  w  placówce  zapewniającej  całodobową  opiekę,
w tym w specjalnym ośrodku szkolno-wychowawczym, z wyjątkiem podmiotu wykonującego
działalność  leczniczą,  i  korzysta  w  niej  z  całodobowej  opieki  przez  więcej  niż  5  dni
w tygodniu,
c) na osobę wymagającą opieki inna osoba ma ustalone prawo do wcześniejszej emerytury,
d)  członek  rodziny osoby sprawującej  opiekę  ma  ustalone  prawo do  dodatku  do  zasiłku
rodzinnego z tytułu opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego,
specjalnego zasiłku opiekuńczego, świadczenia pielęgnacyjnego lub zasiłku dla opiekuna,
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e) na osobę wymagającą opieki jest ustalone prawo do dodatku do zasiłku rodzinnego z tytułu
opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego, prawo do specjalnego
zasiłku  opiekuńczego,  prawo  do  świadczenia  pielęgnacyjnego  lub  prawo  do  zasiłku  dla
opiekuna,
f)  na osobę wymagającą opieki inna osoba jest uprawniona za granicą do świadczenia na
pokrycie  wydatków  związanych  z  opieką,  chyba  że  przepisy  o  koordynacji  systemów
zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy o zabezpieczeniu społecznym stanowią
inaczej. 

W 2022  r.  liczba  wypłaconych  świadczeń  wyniosła  250  w  kwocie 152  729  zł.  
Za osoby pobierające specjalny zasiłek opiekuńczy albo świadczenie pielęgnacyjne

wójt opłaca składkę na ubezpieczenie zdrowotne oraz składkę na ubezpieczenie emerytalne
i  rentowe  do  ZUS  do  uzyskania  odpowiednio:  20-letniego  okresu  ubezpieczenia
(składkowego  i  nieskładkowego)  w  przypadku  kobiet,  25-letniego  okresu  w  przypadku
mężczyzn oraz do KRUS do uzyskania 25-letniego okresu ubezpieczenia.

Składki na ubezpieczenie zdrowotne: wypłacono 447 świadczeń, w kwocie 67 589 zł.

Składki na ubezpieczenie społeczne: wypłacono 518 świadczeń, w kwocie 234 096 zł.

3)  Zasiłek  pielęgnacyjny  został  przyznany  w  celu  częściowego  pokrycia  wydatków
wynikających z konieczności  zapewnienia osobie niepełnosprawnej  opieki  i  pomocy innej
osoby  w  związku  z  niezdolnością  do  samodzielnej  egzystencji  lub  konieczności  stałego
współudziału  na co  dzień  opiekuna w procesie  leczenia,  rehabilitacji  i  edukacji.  Od dnia
01.11.2019 r. kwota zasiłku wynosi 215,84 zł miesięcznie. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje:

 niepełnosprawnemu dziecku;
 osobie  niepełnosprawnej  w wieku powyżej  16 roku życia,  jeżeli  legitymuje się    

orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności;
 osobie, która ukończyła 75 lat.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16
roku  życia  legitymującej  się  orzeczeniem  o  umiarkowanym  stopniu  niepełnosprawności,
jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia.

W 2022 roku łącznie wypłacono 2855 zasiłków w łącznej kwocie 616 223 zł

Tabela Nr 8 - przedstawia kwotę wypłaconych zasiłków pielęgnacyjnych dla 
niepełnosprawnego dziecka  w latach 2020-2022

Rok Liczba świadczeń Kwota świadczeń [w zł]
2020 995 214 761
2021 1021 220 373
2022 1011 218 214

Wykres Nr 8 Kwota świadczeń na zasiłki pielęgnacyjne dla niepełnosprawnego dziecka
w latach 2020-2022
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Wykres  Nr 9  Kwota świadczeń  na zasiłki  pielęgnacyjne  dla  osoby  niepełnosprawnej
powyżej 16 roku życia w latach 2020-2022

Tabela  Nr 9  -  przedstawia  kwotę  wypłaconych  zasiłków  pielęgnacyjnych  dla   osoby
niepełnosprawnej powyżej 16 roku życia  w latach 2020-2022

Rok Liczba świadczeń Kwota świadczeń [w zł]
2020 1652 356 536
2021 1711 367 794
2022 1820 392 829

4) Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka,  wypłacono 53 świadczenia na
kwotę 53 000,00 zł.
Zapomoga ta, zwana „becikowym” przysługuje ojcu lub matce albo opiekunowi prawnemu,
jeżeli  dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1922 zł miesięcznie.
Przysługuje  z  tytułu  urodzenia  się  dziecka  żywego,  w  wysokości  1000  zł  na  dziecko.
Do wniosku należy dołączyć zaświadczenie lekarskie lub zaświadczenie wystawione przez
położną potwierdzające pozostawanie przez kobietę pod opieką medyczną nie później niż od
10 tygodnia ciąży do porodu.

5) Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka „Za życiem”. W dniu 1 stycznia
2017 r. weszła w życie ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin
„Za  życiem”  (Dz.  U.  z  2016,  poz.  1860),  wprowadzająca  jednorazowe  świadczenie
w wysokości 4000 zł  z tytułu urodzenia się żywego dziecka z ciężkim i nieodwracalnym
upośledzeniem  albo  nieuleczalną  chorobą  zagrażającą  życiu.  Jednorazowe  świadczenie
przysługuje bez względu na osiągane dochody. Podstawą uzyskania prawa do świadczenia
jest  posiadanie  zaświadczenia  lekarskiego,  potwierdzającego  ciężkie  i  nieodwracalne
upośledzenia  albo  nieuleczalną  chorobę zagrażającą  życiu,  które  powstały w prenatalnym
okresie  rozwoju  dziecka  lub  w  czasie  porodu.  Zaświadczenie  takie  powinno  być
wystawionego  przez  lekarza  z  którym  Narodowy  Fundusz  Zdrowia  zawarł  umowę
o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej, albo lekarza, który jest zatrudniony lub wykonuje
zawód w przychodni, z którą NFZ zawarł umowę o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej,
posiadającego  specjalizację  II  stopnia  lub  tytuł  specjalisty  w  dziedzinie:  położnictwa
i  ginekologii,  perinatologii,  neonatologii,  neurologii  dziecięcej,  kardiologii  dziecięcej  lub
chirurgii  dziecięcej.  Ponadto  należy  przedstawić  zaświadczenie  lekarskie  lub  wystawione
przez położną, że  matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10
tygodnia ciąży do dnia porodu. W 2022 r. nie wypłacono żadnych świadczeń z tego tytułu.
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6) Zasiłek dla opiekuna – świadczenie to nie jest świadczeniem rodzinnym, gdyż reguluje go
odrębna ustawa z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.
Jednak nie bez powodu zasiłek ten wymienia się zaraz po ww. świadczeń rodzinnych. Zasiłek
dla opiekuna charakterem przypomina wspomniany wcześniej specjalny zasiłek opiekuńczy.
Podobnie jak w specjalnym zasiłku opiekuńczym kwota świadczenia od dnia 01.11.2018 r.
wynosi 620,00 zł. Zasiłek dla opiekuna przysługiwał osobom, którym decyzje o przyznaniu
prawa do świadczenia pielęgnacyjnego wygasła z mocy prawa na podstawie art.  11 ust.  3
ustawy  z  dnia  7  grudnia  2012  r.  o  zmianie  ustawy  o  świadczeniach  rodzinnych  oraz
niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 1548 oraz z 2013 r. poz. 1557) z dniem 1 lipca 2013 r.
Zgodnie z art. 2 ust. 2 ustawy, zasiłek dla opiekuna przysługiwał: za okresy od dnia 1 lipca
2013 r. do dnia poprzedzającego dzień wejścia w życie ustawy (t.j. do dn. 14 maja 2014r.),
w których osoba spełniała  warunki  do otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego określone
w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych (Dz. U. z 2006 r. Nr 139,
poz.  992, z  późn.  zm.)  w brzmieniu obowiązującym w dniu 31 grudnia 2012 r.;  od dnia
wejścia  w życie  ustawy (t.j.  od  dnia  15  maja  2014r.),  jeżeli  osoba  spełniała  warunki  do
otrzymania świadczenia pielęgnacyjnego określone w ustawie z dnia 28 listopada 2003 r.
o  świadczeniach  rodzinnych  w  brzmieniu  obowiązującym  w  dniu  31  grudnia  2012  r.
Identycznie jak w przypadku specjalnego zasiłku opiekuńczego, gdy o zasiłek dla opiekuna
ubiegali się rolnicy, małżonkowie rolników lub domownicy, w rozumieniu przepisów ustawy
z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników (Dz. U. z 2013 r. poz. 1403,
1623,  1650),  którym  opieka  nad  niepełnosprawnym  członkiem  rodziny  uniemożliwiała
prowadzenie gospodarstwa rolnego/wykonywanie w nim pracy, świadczenie to przysługiwało
odpowiednio:  rolnikom  w  przypadku  zaprzestania  prowadzenia  przez  nich  gospodarstwa
rolnego;  małżonkom  rolników  lub  domownikom  w  przypadku  zaprzestania  prowadzenia
przez  nich  gospodarstwa  rolnego  albo  wykonywania  przez  nich  pracy  w  gospodarstwie
rolnym. Aktualnie nie wpływają nowe wnioski o ustalenie prawa do zasiłku dla opiekuna.

W 2022 roku zasiłek dla opiekuna pobierało 2 opiekunów osób niepełnosprawnych, którym
wypłacono 4 świadczenia na łączną kwotę 2 480 zł.

Za osoby pobierające zasiłek dla opiekuna wójt opłaca składkę na ubezpieczenie zdrowotne
oraz  składkę na  ubezpieczenie  emerytalne  i  rentowe do ZUS do uzyskania  odpowiednio:
20-letniego  okresu  ubezpieczenia  (składkowego  i  nieskładkowego)  w  przypadku  kobiet,
25-letniego okresu w przypadku mężczyzn oraz do KRUS do uzyskania 25-letniego okresu
ubezpieczenia.

Składki na ubezpieczenie zdrowotne: wypłacono 4 świadczenia, w kwocie 223 zł.

Nie wypłacono natomiast żadnych składek na ubezpieczenie społeczne.
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V.  Realizacja  zadań  zleconych  z  zakresu  funduszu  alimentacyjnego  w  całości
finansowane  z dotacji.

1.  Świadczenia z funduszu alimentacyjnego,  wypłacono w 2022 roku 16 rodzinom, na
kwotę 126 059,00 zł.

Prawo do świadczeń z funduszu alimentacyjnego przysługuje po spełnieniu kryterium
uprawniającego do otrzymania świadczenia, które wynosi 900,00 zł na osobę. W przypadku
przekroczenia  ww.  kryterium  dochodowego,  świadczenia  przysługują  wg  „mechanizmu
złotówka  za  złotówkę”,  w  wysokości  pomniejszonej  o  kwotę  przekroczenia  kryterium
dchodowego.  Minimalna  kwota  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego  przysługująca
z zastosowaniem tego mechanizmu wynosi 100 zł.

Świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego  przysługują  osobie  uprawnionej  do
alimentów, jeżeli egzekucja alimentów jest bezskuteczna (oznacza to egzekucję, w wyniku
której w okresie ostatnich dwóch miesięcy nie wyegzekwowano pełnej należności z tytułu
zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych). 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych
alimentów, jednakże nie wyżej niż 500 zł. Świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego
przysługują osobie uprawnionej do ukończenia 18 roku życia, albo w przypadku gdy uczy się
w szkole lub szkole wyższej  do ukończenia 25 roku życia,  albo w przypadku posiadania
orzeczenia o znacznym stopniu -bezterminowo.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego nie przysługują jeżeli osoba uprawniona
pomimo spełnienia powyższych warunków:

 została umieszczona w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie  lub pieczy
zastępczej  (dom  pomocy  społecznej,  placówka  opiekuńczo-wychowawcza,
młodzieżowy ośrodek wychowawczy,  schronisko dla  nieletnich,  zakład  poprawczy,
areszt  śledczy,  zakład  karny,  zakład  opiekuńczo-leczniczy,  zakład  pielęgnacyjno-
opiekuńczy, a także szkołę wojskową lub inną szkołę jeżeli instytucje te zapewniają
nieodpłatne pełne utrzymanie);

 zawarła związek małżeński.

Tabela Nr 10 - przedstawia wypłacone świadczenia z funduszu alimentacyjnego w latach
2020-2022

Rok Liczba rodzin Kwota świadczeń [w zł]
2020 16 128 600
2021 17 126 095
2022 16 112 211

Wykres Nr 10 Wysokość wypłaconych  świadczeń  z funduszu alimentacyjnego w latach
2020-2022
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2.  Działania podejmowane wobec dłużników alimentacyjnych:
1) Wszczęcie postępowania wobec dłużnika alimentacyjnego następuje w przypadku:

a) otrzymania wniosku o podjęcie działań wobec dłużnika alimentacyjnego, złożonego
przez osobę uprawnioną w przypadku bezskuteczności egzekucji,

b) przyznania osobie uprawnionej świadczenia z funduszu alimentacyjnego,
c) umieszczenia osoby uprawnionej w pieczy zastępczej.

2) Po otrzymaniu wniosku organ właściwy dłużnika przeprowadza wywiad alimentacyjny,
w  celu  ustalenia  sytuacji  rodzinnej,  dochodowej  i  zawodowej  dłużnika  alimentacyjnego,
a  także  jego  stanu  zdrowia  oraz  przyczyn  niełożenia  na  utrzymanie  osoby  uprawnionej,
odbiera od niego oświadczenie majątkowe oraz informuje dłużnika o przekazaniu do biura
informacji  gospodarczej  informacji  gospodarczej  o  zobowiązaniu  lub  zobowiązaniach
dłużnika alimentacyjnego wynikających z:

a) należności  z  tytułu  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego  wypłaconych  osobie
uprawnionej na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,

b) należności  z  tytułu  zaliczek  alimentacyjnych  wypłaconych  osobie  uprawnionej  na
podstawie  ustawy  z  dnia  22  kwietnia  2005  r.  o  postępowaniu  wobec  dłużników
alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej

- w razie powstania zaległości za okres dłuższy niż 6 miesięcy.
3) W przypadku, gdy dłużnik alimentacyjny nie może wywiązać się ze swoich zobowiązań
z powodu braku zatrudnienia, organ właściwy dłużnika:

)a zobowiązuje dłużnika alimentacyjnego do zarejestrowania się jako bezrobotny albo
poszukujący  pracy  w  przypadku  braku  możliwości  zarejestrowania  się  jako
bezrobotny,

)b informuje  właściwy  powiatowy  urząd  pracy  o  potrzebie  aktywizacji  zawodowej
dłużnika alimentacyjnego.

4)  W  przypadku,  gdy  dłużnik  alimentacyjny  uniemożliwia  przeprowadzenie  wywiadu
alimentacyjnego lub:

)a odmówił złożenia oświadczenia majątkowego,
)b odmówił  zarejestrowania  się  w powiatowym urzędzie  pracy  jako  bezrobotny albo

poszukujący pracy,
)c bez  uzasadnionej  przyczyny,  w  rozumieniu  przepisów  o  promocji  zatrudnienia

i instytucjach rynku pracy odmówił przyjęcia propozycji odpowiedniego zatrudnienia
lub  innej  pracy  zarobkowej,  wykonywania  prac  społecznie  użytecznych,  prac
interwencyjnych, robót publicznych, prac na zasadach robót publicznych albo udziału
w szkoleniu, stażu lub przygotowaniu zawodowym dorosłych,

)d organ  właściwy  dłużnika  wszczyna  postępowanie  dotyczące  uznania  dłużnika
alimentacyjnego za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych.

5)  Decyzji  o  uznaniu  dłużnika  alimentacyjnego  za  uchylającego  się  od  zobowiązań
alimentacyjnych nie wydaje się wobec dłużnika alimentacyjnego, który przez okres ostatnich
6 miesięcy wywiązywał się w każdym miesiącu ze zobowiązań alimentacyjnych w kwocie nie
niższej, niż 50% kwoty bieżąco ustalonych alimentów,
6) Jeżeli  decyzja o uznaniu dłużnika za uchylającego się od zobowiązań alimentacyjnych
stanie się ostateczna, organ właściwy dłużnika:

a) składa wniosek o ściganie za przestępstwo określone w art.  209 § 1 ustawy z dnia
6 czerwca 1997 r. - Kodeks karny (t.j. Dz. U. z 2022 r., poz. 1138 ze zm.).

b) po uzyskaniu z centralnej ewidencji kierowców informacji, że dłużnik alimentacyjny
posiada  uprawnienie  do  kierowania  pojazdami,  kieruje  wniosek  do  starosty
o zatrzymanie prawa jazdy dłużnika alimentacyjnego wraz z odpisem tej decyzji.

7)  Dłużnik  alimentacyjny jest  zobowiązany do zwrotu  organowi  właściwemu wierzyciela
należności  w  wysokości  świadczeń  wypłaconych  z  funduszu  alimentacyjnego  osobie
uprawnionej,  łącznie  z  odsetkami  ustawowymi  za  opóźnienie.  Odsetki  są  naliczane  od
pierwszego dnia następującego po dniu wypłaty świadczenia z funduszu alimentacyjnego, do
dnia spłaty.
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8) Należności  przypadające od dłużnika alimentacyjnego z tytułu świadczeń wypłaconych
z  funduszu  alimentacyjnego  podlegają  ściągnięciu  wraz  z  odsetkami  w  drodze  egzekucji
sadowej na podstawie przepisów o egzekucji świadczeń alimentacyjnych, z uwzględnieniem
przepisów ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.
9)  Zwrócone przez  dłużnika  alimentacyjnego należności  z  tytułu  wypłaconych świadczeń
z funduszu alimentacyjnego dzielone są następująco:
40% kwot należności stanowi dochód własny gminy organu właściwego wierzyciela,
60% tej kwoty oraz odsetki stanowią dochód budżetu państwa.
10) Zgodnie z art. 8 b ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów organ właściwy
wierzyciela  przekazuje  do  biura  informacji  gospodarczej  informację  gospodarczą
o zobowiązaniu lub zobowiązaniach dłużnika alimentacyjnego wynikających z:

)a należności  z  tytułu  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego  wypłaconych  osobie
uprawnionej na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,

)b należności  z  tytułu  zaliczek  alimentacyjnych  wypłaconych  osobie  uprawnionej  na
podstawie  ustawy  z  dnia  22  kwietnia  2005  r.  o  postępowaniu  wobec  dłużników
alimentacyjnych oraz zaliczce alimentacyjnej
- w razie powstania zaległości za okres dłuższy niż 6 miesięcy.

Tabela Nr 11- Kwoty zwrócone przez dłużników alimentacyjnych z tytułu wypłaconych
świadczeń z funduszu alimentacyjnego w latach 2020-2022 [w zł]

Rok 2020 2021 2022
Ogółem: 45 643,45 89 863,11 37 965,11

z czego: przekazane na dochody budżetu państwa:

Kwota: 32 121,44 59 996,61 27 383,90

z tego odsetki: 11 838,32 15 196,85 11 512,05

z czego: przekazane na dochody własne organu właściwego wierzyciela:

Ogółem: 13 522,01 29 866,50 10 581,21

Wykres  Nr  11  Dochody  własne  gminy  z  tytułu  wypłaconych  świadczeń  funduszu
alimentacyjnego zwróconych przez dłużników alimentacyjnych w latach 2020-2022
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VI.  Realizacja  zadań  zleconych  z  zakresu  świadczenia  wychowawczego  w  całości
finansowanych  z dotacji.

Świadczenie  wychowawcze  to  świadczenie,  które  przysługuje  matce,  ojcu,
opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka do dnia ukończenia
przez dziecko 18. roku życia.  Świadczenie otrzymuje każda rodzina bez względu na stan
cywilny rodziców. Otrzymują je zatem zarówno rodziny, w których rodzice są w związku
małżeńskim jak i  rodziny niepełne  oraz  rodzice  pozostający w nieformalnych związkach.
W przypadku  rodziców  rozwiedzionych  wsparcie  otrzymuje  ten  rodzic,  który  faktycznie
sprawuje opiekę nad dzieckiem. Świadczenie wychowawcze przysługuje wszystkim dzieciom
do 18. roku życia, bez względu na dochody uzyskiwane przez rodzinę.

 Organem właściwym co do nowo złożonych wniosków od dnia 01.01.2022 r. został
Zakład Ubezpieczeń Społecznych. Natomiast wnioski złożone przed 31.12.2021 r. do dnia
31.05.2022 r. realizował i wypłacał tut. organ. Aktualnie tut. organ prowadzi we współpracy
z  Wojewodą  Pomorskim  postępowania  dot.  wniosków  złożonych  do  dnia  31.12.2021  r.
w zakresie przepisów dot. koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego.

W 2022 r. liczba wypłaconych świadczeń wyniosła 7374 w kwocie 3 663 364 zł.

Tabela Nr 12 - przedstawia kwoty  wypłaconego świadczenia wychowawczego w latach
2020-2022

Rok Liczba świadczeń Kwota świadczeń [w zł]

2020 17285 8 604 159

2021 17560 8 698 312

2022 7374 3 663 364

Wykres Nr 12 Liczba świadczeń wypłaconych w latach 2020-2022
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VII.   Realizacja Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar
Przemocy w Rodzinie w Gminie Sulęczyno.

Uchwałą Nr XXX/184/2020 Rady Gminy Sulęczyno z dnia 28 grudnia 2020 roku,
przyjęto  do  realizacji  "Gminny  Program  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie  oraz
Ochrony Ofiar  przemocy w Rodzinie  na lata 2021-2025".  Od wielu lat  na terenie Gminy
Sulęczyno podejmowane są działania mające na celu pomoc rodzinom dotkniętym przemocą
domową.  Powyższy  program  stanowił  interdyscyplinarną  strategię  działań  na  rzecz
zapobiegania  i  zwalczania  przemocy  domowej  przez  wszystkie  instytucje  i  organizacje
zobligowane do podejmowania działań w tym zakresie,  działające na poziomie gminnym.
Mając na uwadze dobro rodzin z terenu gminy Sulęczyno a nade wszystko, wspieranie rodzin
w  wychowywaniu  dzieci  w  środowisku  bez  przemocy,  zarządzeniem  Nr  23/2011  Wójta
Gminy Sulęczyno z dnia 16 maja 2011 roku powołany został Zespół Interdyscyplinarny ds.
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. W 2022 roku w skład Zespołu Interdyscyplinarnego
ds.  Przeciwdziałania  Przemocy  na  terenie  Gminy  Sulęczyno  wchodziło  6  przedstawicieli
następujących instytucji:

a) Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sulęczynie – 2 osoby,

b) Komisariatu Policji w Sulęczynie – 1 osoba,

c) Ośrodka Zdrowia – 1 osoba,

d) Oświaty – 2 osoby.

Gminny Zespół Interdyscyplinarny realizował cele zawarte w Gminnym Programie
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie
Gminy  Sulęczyno  poprzez  uwrażliwienie  społeczności  lokalnej  na  problemy  przemocy
w rodzinie w tym celu były organizowane kampanie społecznościowe - informacje na stronie
internetowej,  rozpowszechnianie  ulotek,  materiałów  w  tym  o  instytucjach  udzielających
pomocy w sytuacjach  doświadczania  przemocy w rodzinie.  Podnoszenie  również  wiedzy
i  kwalifikacji  przedstawicieli  różnych  grup  zawodowych  stykających  się  z  problematyką
przemocy w rodzinie. W szkołach na terenie gminy Sulęczyno prowadzone były konsultacje
psychologiczne dla  dzieci i  różne działania  edukacyjno – informacyjne.  Wykonywany był
comiesięczny monitoring sytuacji w rodzinach, prowadzona  praca socjalna, udzielana pomoc
pieniężna  i  niepieniężna  z  GOPS-Sulęczyno,  bezpłatna  pomoc  prawna  i  psychologiczna.
Do GKRPA w Sulęczynie sierowano 3 wnioski o skierowanie na leczenie odwykowe.

Dane statystyczne rok 2020-2022 z działalności Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego:

Rodzaje zadań : 2020 2021 2022

Liczba założonych procedury „Niebieskie Karty”- A 
wobec sprawców przemocy w rodzinie

7 7 12

liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - 
C" przez członków zespołu interdyscyplinarnego

7 4 9

liczba sporządzonych formularzy "Niebieskich Kart - 
D" przez członków zespołu interdyscyplinarnego

6 4 11

liczba rodzin objętych procedurą "Niebieskie Karty" 6 35 11

liczba zakończonych procedur Niebieskie Karty ze 
względu na ustania przemocy w rodzinie i 
uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu 
dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po 
zrealizowaniu  indywidualnego planu pomocy

0 2 5
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liczba zakończonych procedur Niebieskie Karty ze 
względu na rozstrzygnięcia o braku zasadności 
podejmowania działań

6 0 1

Nie potwierdzenie faktu przemocy w rodzinie 0 2 0

(źródło opracowane własne :  Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego Sulęczyno za zakres danych rok 2020-2022)

Liczba osób dotkniętych przemocą na ternie Gminy Sulęczyno

Osoby dotknięte przemocą 2020 2021 2022

Kobiety 7 9 4

Mężczyźni 1 1 2

Dzieci-  ofiary przemocy 0 0 2

Dzieci-  świadkowie stosowania przemocy 18 27 12

ogółem 26 37 20

Liczba osób stosujących  przemoc na ternie Gminy Sulęczyno

Osoby stosujące przemocą 2020 2021 2022

Kobiety 0 0 1

Mężczyźni 9 8 10

ogółem 9 8 11

Założone Niebieskie Karty-A 2020 2021 2022

Policja 7 7 6

Pomoc społeczna 0 0 3

Oświata 0 0 2

Zespół Interdyscyplinarny 0 0 1

Rodzaje zadań : 2020 2021 2022

Liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego 10 9 15

Liczba kierowanych wniosków na leczenie do 
GKRPA-Sulęczyno

3 2

Liczba osób objętych pomocą w formie:

poradnictwa prawnego

0 5 5
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poradnictwa psychologicznego 16 14 21

poradnictwa psychiatrycznego 0 0 3

socjalnego 10 7 4

medycznego 0 0 0

zawodowego 0 0 0

Podsumowując zadania  Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar  Przemocy w Rodzinie  na terenie  Gminy Sulęczyno były realizowane
zgodnie w oparciu o aktualne przepisy prawa, a także wewnętrzne wytyczne w instytucjach,
działających  w  przedmiotowej  sprawie.  Ważnym  atutem  były  wypracowane  formy
współpracy miedzy poszczególnymi instytucjami ,  które na co  dzień  zajmują się  pomocą
rodzinom uwikłanym w przemoc. W naszej społeczności przemoc w rodzinie ujawniana jest
jako zjawisko obecne w różnych środowiskach,  niezależnie od wykształcenia oraz statusu
społecznego  sprawcy  i  ofiary.  Pomimo,  iż  ostatnie  lata  przyniosły  znaczące  zmiany
w  postrzeganiu  tego  zjawiska,  członkowie  zespołu   w  swojej  pracy,  nadal  borykają  się
z wieloma problemami w zakresie przemocy w rodzinie. Nada żywe są mity, iż „przemoc
domowa”, to sprawa prywatna, rodzinna. Działalność Zespołu  opiera się na pracy wielu osób,
interdyscyplinarne  współdziałanie  przedstawicieli  służb  pracujących  w  obszarze
przeciwdziałania przemocy w rodzinie, daje możliwość głębszego wniknięcia i rozpoznania
środowiska rodzinnego oraz pozwala na trafniejsze postawienie diagnozy sytuacji, w jakiej
rodzina  się  znalazła.  Instytucje  i  podmioty  starają  się  maksymalnie  wspierać  rodziny
w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych w jakich się znalazły.
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VIII. Gminny Program Wspierania Rodziny.

Gmina  realizowała  zadania  określone  w  programie  i  w  Gminnej  Strategii
Rozwiązywania  Problemów  Społecznych,  której  celem  strategicznym  jest  zapobieganie
kryzysom rodziny i wspieranie rodzin w kryzysie, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb
dzieci i  młodzieży.  Opieka nad dzieckiem i  rodziną była w gminie realizowana w formie
opieki rodzinnej, nie umieszczono nowych dzieci w pieczy zastępczej.  

Od  stycznia  2012  roku  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania  dziecka  przed
umieszczeniem  go  w  pieczy  zastępczej,  gmina  ponosi  odpowiednio  wydatki  na  opiekę
i  wychowanie  -  w  pierwszym  roku  pobytu  dziecka  10%,  30  %  w  drugim  roku  i  50%
w trzecim i następnych latach.

Osoby  i  rodziny,  które  miały  trudności  lub  wykazywały  potrzebę  wsparcia
w  rozwiązywaniu  swoich  problemów  życiowych  bez  względu  na  dochód,  otrzymywały
wsparcie asystenta rodziny i psychologa. W 2022 roku opieką asystenta objęto 6 rodzin. 

Pracownicy  Ośrodka  we  współpracy  z  asystentem  rodziny  na  bieżąco  monitorują
sytuację dzieci z rodzin zagrożonych kryzysem lub przeżywających trudności w wypełnianiu
funkcji opiekuńczo-wychowawczych. W tym zakresie współpracują również z pedagogami
szkolnymi, pracownikami służby zdrowia, policją, kuratorami sądowymi i przedstawicielami
innych  instytucji,  które  mają  kontakt  z  rodziną.  Dla  młodzieży  mającej  traumatyczne
przeżycia  zaoferowano warsztaty i  indywidualne  konsultacje  z  psychologiem prowadzone
w Centrum Interwencji Kryzysowej w Kartuzach.     

Uchwałą Rady Gminy Sulęczyno z dnia 28 grudnia 2020 r. przyjęto "Gminny Program
Wspierania Rodzin w Gminie Sulęczyno na lata 2021-2023". Głównym celem programu jest
wypracowanie  spójnego  systemu  opieki  nad  dzieckiem  i  rodziną  w  Gminie  Sulęczyno.
Szczegółowe cele programu to:
1. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny.
2.  Zapobieganie  powstawaniu  sytuacji  kryzysowych  wymagających  interwencji  oraz
rozwiązywanie już istniejących.
3. Zapobieganie niedostosowaniu społecznemu dzieci i młodzieży.
4. Zapobieganie uzależnieniom od środków psychoaktywnych.
5. Wspieranie interdyscyplinarne dzieci i rodzin naturalnych.

Adresatami  programu  są  rodziny  wychowujące  dzieci,  dotknięte  przemocą,
problemem uzależnień, zagrożone ubóstwem, przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji
opiekuńczo- wychowawczych.

Analiza  podejmowanych  działań  wskazuje,  że  podmioty realizujące  cele  i  zadania
określone w Programie dokładają wszelkich starań, by oferta wspierania rodzin była szeroko
dostępna  i  dopasowana  do  ich  potrzeb.  Niemniej  ważne  są  również  wszelkiego  rodzaju
działania  profilaktyczne,  bogata  oferta  działań  promujących  wartości  rodzinne  i  wspólne
spędzanie wolnego czasu,  a  także zajęcia  umożliwiające dzieciom i  młodzieży rozwijanie
pasji i zainteresowań. 

Podsumowując  realizację  zadań  w  zakresie  wspierania  rodziny  i  systemu  pieczy
zastępczej w 2022 r. należy stwierdzić, że działania wynikające z programu dążą do poprawy
funkcjonowania  rodzin  poprzez  wsparcie  materialne  oraz  poprawę  warunków  bytowych,
pracę  w  środowisku,  która  skutkuje  zwiększeniem  się  wiedzy  z  zakresu  problemów
społecznych występujących na terenie Gminy Sulęczyno i pozwola na nakierowanie działań
nie tylko interwencyjnych ale  również profilaktycznych. Wsparcie  specjalistyczne pomaga
zapobiegać  zagrożeniom jakie  czyhają  na  dzieci  i  młodzież  oraz  rozwiązywać  problemy
życiowe  dzieci  i  młodzieży,  umożliwia  zwiększenie  więzi  rodzinnych,  integrację  oraz
poprawę  stylu  życia,  promowanie  prawidłowych  wzorców  rodziny  w  tym  wspólnego
spędzania  czasu  wolnego.  W wyniku  realizacji  zadań  w  ramach  ww.  programu,  rodziny
otrzymały wsparcie,  mające na celu ograniczenie dysfunkcji rodziny, wzmocnienie funkcji
opiekuńczo-wychowawczych rodziców w celu zapobieżenia umieszczenia dzieci w rodzinach
zastępczych poprzez pracę z asystentem rodziny.
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IX. Realizacja programu dla rodzin wielodzietnych Karta Dużej Rodziny.

Karta  Dużej  Rodziny  to  program  o  zasięgu  ogólnokrajowym  –  adresowany
do członków rodzin wielodzietnych (mających na utrzymaniu co najmniej troje dzieci).
Karta umożliwia członkom rodzin wielodzietnych korzystanie ze zniżek oferowanych przez
podmioty  publiczne  i  niepubliczne,  które  mogą  zapewnić  rodzinom  wielodzietnym
szczególne uprawnienia w ramach prowadzonej działalności Kartę Dużej Rodziny otrzymuje
każdy  członek  rodziny  zamieszkały  na  terenie  Gminy  Sulęczyno,  któremu  na  podstawie
wniosku zostaje ona przyznana. Karta przyznawana jest bezpłatnie i przysługuje niezależnie
od dochodu:

 Rodzinom wielodzietnym tj.  rodzinom mającym na utrzymaniu 3 lub więcej dzieci
w wieku  do  18  lub  do  25  roku  życia  –  w  przypadku  nauki  oraz  bez  ograniczeń
wiekowych — w przypadku dzieci legitymujących się orzeczeniem o umiarkowanym
albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

 Rodzicowi,  małżonkowi  rodzica,  jeśli  nabył  uprawnienia  wynikające  z  programu
(nie  tracą  ich  pomimo  wystąpienia  zmian  mających  wpływ  na  uprawnienie
do korzystania z programu).

 Rodzinom zastępczym i  rodzinnym domom dziecka  oraz  osobom,  które  osiągnęły
pełnoletność przebywając w pieczy zastępczej i mogą przebywać w dotychczasowej
rodzinie  zastępczej,  rodzinnym  domu  dziecka  albo  placówce  opiekuńczo-
wychowawczej,  za  zgodą odpowiednio  rodziny zastępczej,  prowadzącego rodzinny
dom dziecka albo dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej, nie dłużej jednak
niż do ukończenia 25. roku życia, jeżeli kontynuują naukę.

 Od dnia 1 stycznia 2019 r. Karta Dużej Rodziny przysługuje również rodzicom, którzy
mają lub w przeszłości mieli na utrzymaniu łącznie, co najmniej troje dzieci – bez
względu na ich wiek w chwili składania wniosku.

W  2022  r.  rodzinom  wielodzietnym  przyznano  171  kart,  przyjęto  67  wniosków,
na realizację programu otrzymano dotację w wysokości 1 125,00 zł.  

Od dnia 1 stycznia 2018 r. istnieje możliwość złożenia wniosku o przyznanie Karty
Dużej Rodziny w formie elektronicznej. W celu jej uzyskania należy podać numer telefonu
i adres poczty elektronicznej, co umożliwi wizualizację Karty na urządzeniu mobilnym.

Karta  Dużej  Rodziny  ma  jeden  ogólnopolski  wzór.  Ma  takie  wymiary,  jak  karta
płatnicza (54 x 85,6 mm). Na karcie znajdują się następujące dane: imię i nazwisko, numer
PESEL, data ważności karty,  jej  numer, skrótowiec KDR (Karta Dużej Rodziny) napisany
alfabetem Braille’a, zabezpieczenia przed podrobieniem.

Wzór karty dużej rodziny
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X. Realizacja postępowań z zakresu dodatku osłonowego.

W dniu 4 stycznia 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 17 grudnia 2021 r. o dodatku
osłonowym.  Zgodnie  z  przepisami,  dodatek  osłonowy  przysługiwał  za  okres  od  dnia  1
stycznia  2022  r.  do  dnia  31  grudnia  2022r.  a  jego  wysokość  zależała  od  liczby  osób
wchodzących w skład gospodarstwa domowego i wynosiła:

 400 zł dla jednoosobowego gospodarstwa domowego;
 600 zł dla 2-3 osobowego;
 850 zł dla 4-5 osobowego;
 1150 zł dla gospodarstwa składającego się minimum z 6 osób.

W przypadku gdy głównym źródłem ogrzewania gospodarstwa domowego był: kocioł
na paliwo stałe; kominek; koza; ogrzewacz powietrza; trzon kuchenny; piecokuchnia; kuchnia
węglowa; lub piec kaflowy na paliwo stałe, zasilane węglem lub paliwami węglopochodnymi,
wpisane  do centralnej  ewidencji  emisyjności  budynków, o której  mowa w art.  27a ust.  1
ustawy  z  dnia  21  listopada  2008  r.  o  wspieraniu  termomodernizacji  i  remontów  oraz
o centralnej ewidencji emisyjności budynków, dodatek osłonowy wynosił rocznie:

 500 zł dla gospodarstwa domowego jednoosobowego;
 750 zł dla gospodarstwa domowego składającego z się z 2 do 3 osób;
 1062,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z 4 do 5 osób;
 1437,50 zł dla gospodarstwa domowego składającego się z co najmniej 6 osób.

Dodatek  przysługiwał  gospodarstwu  domowemu,  którego  przeciętne  miesięczne
dochody nie przekraczały 2100 zł w gospodarstwie jednoosobowym albo 1500 zł na osobę
w  gospodarstwie  wieloosobowym.  W  przypadku  przekroczenia  kryterium  dochodowego
obowiązywała  tzw.  ,,zasada  złotówka  za  złotówkę”,  zgodnie  z  którą,  dodatek  był
przyznawany  poprzez  pomniejszenie  kwoty  dodatku  o  kwotę  przekroczenia.  Gdy  kwota
dodatku osłonowego do wypłaty wynosiła mniej niż 20 zł, dodatek ten nie przysługiwał.

Łącznie w 2022 roku wypłacono 1154 dodatków na kwotę 867 877,97 zł.

Wykres  Nr  13  Liczba  dodatków  osłonowych  wypłaconych  ze  względu  na  rodzaj
gospodarstwa domowego [w ujęciu procentowym]
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Tabela Nr 13 - przedstawia kwoty wypłaconego dodatku osłonowego w 2022 roku
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Informacja o wypłacie dodatku osłonowego do dnia 2022-12-31

Wyszczególnienie

1. Dodatek określony w art. 2 ust. 5 ustawy - razem z tego dla gospodarstwa domowego: 411 267830,69

       - jednoosobowego 104 41301,33

       - składającego się z 2 do 3 osób 151 87054,91

       - składającego się z 4 do 5 osób 128 107274,45

       - składającego się z co najmniej 6 osób 28 32200

2. Dodatek określony w art. 2 ust. 6 ustawy - razem z tego dla gospodarstwa domowego: 743 600047,28

       - jednoosobowego 205 99409,88

       - składającego się z 2 do 3 osób 246 170981,65

       - składającego się z 4 do 5 osób 231 242477,38

       - składającego się z co najmniej 6 osób 61 87178,37

3. RAZEM (1 + 2) 1154 867877,97

Liczba gospodarstw 
domowych

Wartość wypłaconych 
dodatków osłonowych



XI. Realizacja zadań z zakresu świadczeń dla obywateli Ukrainy.

Dnia  12  marca  2022  r.  opublikowano  ustawę  o  pomocy  obywatelom  Ukrainy,
w  związku  z  konfliktem  zbrojnym  na  terytorium  tego  państwa.  Zgodnie  z  przepisami
zawartymi w tej ustawie obywatelom Ukrainy przysługują świadczenia.
1. Jednorazowe świadczenie pieniężne w wysokości  300 zł.

Obywatelowi  Ukrainy,  przebywającemu  legalnie  w  Polsce  przysługuje  pomoc
w postaci jednorazowego świadczenia pieniężnego w wysokości 300zł na osobę. Uprawniony
do  otrzymania  świadczenia  jest  obywatel  Ukrainy,  który  wjechał  legalnie  na  terytorium
Rzeczypospolitej  Polskiej  z terenu Ukrainy w okresie od dnia 24 lutego 2022r.,  deklaruje
zamiar pozostania w Polsce i został wpisany do rejestru PESEL.

W 2022 roku wypłacono 138 świadczeń na kwotę 41 400 zł.
2. Świadczenia rodzinne.

Zgodnie z art.  26 ust.  1 pkt  1 ustawy z 12 marca 2022 r.  o  pomocy obywatelom
Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa (Dz.U.  poz.  583;
dalej:  specustawa)  obywatelom Ukrainy,  których  pobyt  uznaje  się  za  legalny przysługują
m.in. świadczenia rodzinne o których mowa w ustawie 28 listopada 2003 r. o świadczeniach
rodzinnych (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 615 ze zm.), tj. m.in. zasiłek rodzinny wraz z dodatkami,
zasiłek  pielęgnacyjny,  świadczenie pielęgnacyjne,  świadczenie  rodzicielskie  i  jednorazowa
zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka. 

Tabela Nr 14 –  przedstawia udzieloną pomoc w formie świadczeń rodzinnych dla 
obywateli Ukrainy w 2022 roku

L.p. Formy pomocy Liczba
świadczeń

Kwota świadczeń
[w zł]

1. Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami
w tym:

558 32 629

Zasiłek rodzinny 245 28 930

dodatek do zas. z tytułu kształcenia i rehabilitacji dziecka
niepełnosprawnego

7 770

dodatek do zas. z tytułu rozpoczęcia roku szkolnego 13 1 300

dodatek  do zas.  z  tytułu podjęcia  przez  dziecko nauki  w
szkole poza miejscem zamieszkania

276 14

dodatek do zas.  z tytułu wychowania  dziecka w rodzinie
wielodzietnej

17 1 615

2. Zasiłki pielęgnacyjne 7 1 511

3. Świadczenie pielęgnacyjne 7 13 350

4. Świadczenie rodzicielskie 3 3 000

5. Składki na ubezpieczenie zdrowotne 4 763
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XII. Realizacja postępowań z zakresu dodatku węglowego.

Od dnia 17.08.2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulęczynie realizował
postępowania z zakresu dodatku węglowego wprowadzonego ustawą z dnia 5 sierpnia 2022 r.
o dodatku węglowym. Dodatek węglowy przysługiwał bez względu na dochód w wysokości
3000 zł gospodarstwom domowym, dla których głównym źródłem ogrzewania był: kocioł na
paliwo stałe, kominek, koza,  ogrzewacz powietrza,  trzon kuchenny, piecokuchnia,  kuchnia
węglowa lub  piec  kaflowy na  paliwo stałe–  zasilane  węglem kamiennym,  brykietem lub
peletem,  zawierającymi  co najmniej  85% węgla  kamiennego.  Wnioski  o  wypłatę  dodatku
węglowego można było składać do 30 listopada 2022 r.

O dodatek węglowy mogła ubiegać się:
1) osoba  fizyczna  samotnie  zamieszkująca  i  gospodarująca  (gospodarstwo  domowe

jednoosobowe) albo
2) osoba  fizyczna  oraz  osoby  z  nią  spokrewnione  lub  niespokrewnione  pozostające

w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo
domowe wieloosobowe).
Łącznie w 2022 roku wypłacono 863 dodatki na kwotę 2 589 000 zł.

Wykres  Nr  14  Liczba  dodatków  węglowych  wypłaconych  ze  względu  na  rodzaj
gospodarstwa domowego [w ujęciu procentowym]

Tabela Nr 15 - przedstawia kwoty wypłaconego dodatku węglowego w 2022 roku
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Informacja o wypłacie dodatku węglowego do dnia 2022-12-31

Wyszczególnienie

DODATEK WĘGLOWY - razem z tego dla gospodarstwa domowego: 863 2589000

       - jednoosobowego 179 537000

       - składającego się z 2 do 3 osób 349 1047000

       - składającego się z 4 do 5 osób 280 840000

       - składającego się z co najmniej 6 osób 55 165000

Liczba gospodarstw 
domowych

Wartość wypłaconych 
dodatków



XIII. Realizacja postępowań z zakresu dodatku dla gospodarstw domowych.

Od dnia 21.09.2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sulęczynie realizował
postępowania  z  zakresu  dodatku  dla  gospodarstw  domowych  z  tytułu  wykorzystywania
niektórych źródeł ciepła wprowadzonego ustawą z dnia 15 września 2022 r. o szczególnych
rozwiązaniach  w zakresie  niektórych źródeł  ciepła  w związku z sytuacją  na  rynku paliw.
Wnioski o wypłatę dodatku można było składać do 30 listopada 2022 r.

W zależności od rodzaju stosowanego źródła ciepła wnioskodawcy mogli liczyć na:
1) 500 zł – jeśli głównym źródłem ciepła jest kocioł gazowy zasilany skroplonym gazem

LPG,
2) 1000 zł  –  w przypadku,  gdy głównym źródłem ciepła  jest  kocioł  na paliwo stałe,

kominek, koza,
3) ogrzewacz  powietrza,  trzon  kuchenny,  piecokuchnia  albo  piec  kaflowy na  paliwo

stałe, zasilane drewnem kawałkowym,
4) 2000 zł – gdy głównym źródłem ogrzewania jest kocioł olejowy,
5) 3000 zł  – jeśli  głównym źródłem ogrzewania jest  kocioł na paliwo stałe na pellet

drzewny albo inny rodzaj biomasy (w szczególności brykiet drzewny, słoma, ziarna
zbóż).
O dodatek dla gospodarstw domowych mogła ubiegać się:

1) osoba  fizyczna  samotnie  zamieszkująca  i  gospodarująca  (gospodarstwo  domowe
jednoosobowe) albo

2) osoba  fizyczna  oraz  osoby  z  nią  spokrewnione  lub  niespokrewnione  pozostające
w faktycznym związku, wspólnie z nią zamieszkujące i gospodarujące (gospodarstwo
domowe wieloosobowe).
Łącznie w 2022 roku wypłacono 419 dodatków na kwotę 693 500 zł.

Tabela Nr 16 -  przedstawia kwoty  wypłaconego dodatku dla gospodarstw domowych
w 2022 roku [ze względu na rodzaj paliwa]
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Informacja o źródle paliwa

Wyszczególnienie Liczba wypłat

Węgiel kamienny, brykiet lub pelet zawierające co najmniej 85% węgla kamiennego 0 0

Pelet drzewny 124 372000

Drewno kawałkowe 264 264000

Inny rodzaj biomasy 3 9000

Gaz skroplony LPG 5 2500

Olej opałowy 23 46000

Wartość wypłaconych 
dodatków



Tabela Nr 17 -  przedstawia kwoty  wypłaconego dodatku dla gospodarstw domowych
w 2022 roku [ze względu na rodzaj gospodarstwa domowego]

Wykres Nr 15 Liczba dodatków dla gospodarstw wypłaconych ze względu na rodzaj
gospodarstwa domowego [w ujęciu procentowym]

XIV. Realizacja postępowań z zakresu dodatku elektrycznego.

W dniu 8 października 2022 r. weszła w życie ustawa z dnia 7 października 2022r.
o szczególnych rozwiązaniach  służących ochronie  odbiorców energii  elektrycznej  w 2023
roku  w  związku  z  sytuacją  na  rynku  energii  elektrycznej,  która  wprowadziła  dodatek
elektryczny.

Dodatek  elektryczny  przysługiwał  odbiorcy  energii  elektrycznej  w  gospodarstwie
domowym  w  przypadku,  gdy  główne  źródło  ogrzewania  gospodarstwa  domowego  było
zasilane energią elektryczną  (pompa ciepła / ogrzewanie elektryczne / bojler elektryczny)
i źródło to zostało zgłoszone lub wpisane do centralnej ewidencji emisyjności budynków do
dnia  11  sierpnia  2022 r.,  albo  po  tym dniu  –  w przypadku głównych źródeł  ogrzewania
zgłoszonych lub wpisanych po raz pierwszy do centralnej ewidencji emisyjności budynków. 

Dodatek elektryczny dla gospodarstwa domowego wynosił 1000 zł. W przypadku gdy
zużycie energii elektrycznej w gospodarstwie domowym w tym samym miejscu zamieszkania
w 2021 r. wyniosło więcej niż 5 MWh, dodatek elektryczny wynosił 1500 zł. Wówczas do
wniosku  o  dodatek  w  podwyższonej  wysokości  1500  zł  należało  dołączyć  rozliczenie
z przedsiębiorstwem energetycznym lub zaświadczenie potwierdzające zużycie w 2021 roku
energii elektrycznej, przekraczające 5MWh. Wniosek  o  wypłatę  dodatku  elektrycznego
składało się w terminie od dnia 1 grudnia 2022r.  do dnia 1 lutego 2023 r.

Dodatek elektryczny wypłacany był w terminie do dnia 31 marca 2023 r.
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Informacja o wypłacie dodatku dla gospodarstw domowych

Wyszczególnienie

DODATEK DLA GOSPODARSTW DOMOWYCH - razem z tego dla gospodarstwa domowego: 419 693500

       - jednoosobowego 79 110500

       - składającego się z 2 do 3 osób 197 325000

       - składającego się z 4 do 5 osób 117 220000

       - składającego się z co najmniej 6 osób 26 38000

Liczba gospodarstw 
domowych

Wartość wypłaconych 
dodatków
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XV. Zestawienie wniosków/żądań i decyzji/ postanowień/informacji/zaświadczeń w 2022
roku.

1. Liczba przyjętych wniosków:
1) pomoc społeczna – 211
2) świadczenia rodzinne – 647
(z tego 1161 wydanych w okresie od sierpnia 2022r. do listopada 2022r.)
3) świadczenie wychowawcze – 1
4) fundusz alimentacyjny – 13
5) dodatek osłonowy – 1170
(z tego 800 wniosków przyjętych w styczniu 2022r.)
6) dodatek węglowy – 1436
(wnioski przyjęte od sierpnia 2022r. do listopada 2022r.)
7) dodatek dla gospodarstw domowych – 481
(wnioski przyjęte od września 2022r. do listopada 2022r.)
8) dodatek elektryczny – 12
9) Karta Dużej Rodziny – 82
10) „Czyste Powietrze” - 28
11) o wydanie ogólnych zaświadczeń - 78

2. Liczba wydanych decyzji/postanowień/informacji o charakterze decyzji oraz 
zaświadczeń:
1) pomoc społeczna – 328
2) świadczenia rodzinne – 918
(z tego 437 wydanych w okresie od sierpnia 2022r. do listopada 2022r.)
3) zasiłek dla opiekuna – 2
4) świadczenie wychowawcze – 4
5) fundusz alimentacyjny – 18
6) dodatek osłonowy – 1170
(z tego 776 wydanych w okresie od stycznia 2022r. do marca 2022r.)
7) dodatek węglowy – 1105
(z tego 1161 wydanych w okresie od sierpnia 2022r. do listopada 2022r.)
8) dodatek dla gospodarstw domowych – 453
(z tego 425 wydanych w okresie od października 2022r. do listopada 2022r.)
9) zaświadczenia „Czyste Powietrze” - 26
10) ogólne zaświadczenia - 78
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XVI. Wykonanie budżetu.

Tabela Nr  18 – przedstawia  wykonanie budżetu w latach 2020-2022
Rozdzia

ł
§ Rodzaj wydatków Kwota w

2020 r.
Kwota w
2021 r.

Kwota w
2022 r.

85202 4330 Opłaty za pobyt w DPS 187 933,77 194 293,35 199 443,47
85502 Świadczenia rodzinne,

fundusz alimentacyjny
(pomn. o zwrot nien. pobr. świad.)

4 216 894,18 4 482 28,65 4 729 713,61

3110 w tym: świadczenia rodzinne 3 798 515,31 4 023 372,54 4 249 876,31
3110 w tym: fundusz alimentacyjny 128 600,00 126 059,48 111 503,15
4110 w tym: składka emerytalno-

rentowa
170 359,89 182 980,14 234 341,58

w tym: obsługa 113 183,98 123 212,49 133 992,57
w tym: zasiłek dla opiekuna 37 923,00 26 660,00 2 480,00

85501 2060 Świadczenie wychowawcze 
(pomn.o zwrot nienależn. pobr. 
świadcz.)

8 674 267,04 8 771 705,85 3 669 628,54

3110  w tym: świadczenie 
wychowawcze 

8 601 157,20 8 698 310,21 3 669 628,54

obsługa 73 109,84 73 395,64 12 109,67
85513 Składka zdrowotna (świadczenie 

pielęgnacyjne, spec. zas. opiek.)
60 679,27 61 957,36 67 049,36

85213 Składka zdrowotna (zasiłki stałe) 7 959,47 5 979,43 8 853,85
85214 3110 Zasiłki celowe, okresowe 81 327,64 36 960,60 47 362,35
85215 3110 Dodatki mieszkaniowe 19 780,13 28 664,91 51 122,92
85216 3110 Zasiłki stałe 112 850,00 88 262,16 117 848,26
85219 Ośrodek Pomocy Społecznej 462 270,32 604 246,45 583 870,34

w tym: wynagr. dla opiekuna 
sądowego

37 450,00 39 670,00 55 177,48

w tym: wynagr. wraz z 
pochodnymi

357 726,84 461 276,75 451 841,15

85228 Usługi opiekuńcze 189 235,74 175 155,82 226 837,26
w tym: usługi specjalistyczne 9 321,06 20 400,00 58 540,00

85295 Pozostała działalność 0 0 885 234,27
w tym: dodatek osłonowy 0 0 867 872,97
w tym: obługa 0 0 17 36,30

85230 3110 Dożywianie/„Posiłek w szkole i w 
domu na lata 2019-2023”

67 760,36 39 943,60 58 084,26

85595 Dzień Seniora 0 0 8 102,00
85503 Karta Dużej Rodziny 450,00 500,00 1 013,28
85508 4300 Piecza zastępcza 8 491,40 10 575,86 14 460,89
85504 Asystent rodziny

(wspieranie rodziny)
10 826,60 12 480,00 14 080,00

85205 Zespół Interdyscyplinarny oraz 
programy przemocowe

434,50 52 026,85 526,47

85278 3110 Usuwanie klęsk żywiołowych x x x
85203 4300 Ośrodki wsparcia 12 930,00 35000,00 23 856,90
85195 Pozostała działalność 84,00 211,00 63,00
85232 CIS 6 050,00 0 0
85395 Pozostała działalność

Projekt „Rozwój Usług Społecznych
w Gminie Sulęczyno”

0 0 140 017,51

37



Tabela Nr  19 –  przedstawia   wydatki z podziałem na środki z budżetu gminy i środki
z  budżetu  państwa  na  wydatki  w  pomocy  społecznej  i  innych  obszarach  polityki
społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego w latach 2020-2022

L.P. Wydatki Kwota w zł Co stanowi % wydatków

2020r.

Ogółem: 14 411 378 x

w tym: środki z budżetu gminy 892 489  6,19

w tym: środki z budżetu państwa   13 518 889 93,81

2021r.

Ogółem: 14 808 709 x

w tym: środki z budżetu gminy 1 032 941 6,98

w tym: środki z budżetu państwa   13 775 768 93,02

2022r.

Ogółem: 15 615 394 x

w tym: środki z budżetu gminy 999 678 6,40

w tym: środki z budżetu państwa   14 615 716 93,60

Wykres Nr 16  Środki finansowe na wydatki w pomocy społecznej i innych obszarach
polityki społecznej w budżecie jednostki samorządu terytorialnego w latach 2020-2022
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XVII. Potrzeby w zakresie pomocy społecznej na rok 2023

Analiza  realizowanych  przez  Ośrodek  Pomocy  społecznej  w  Sulęczynie  zadań
przedstawionych  w  sprawozdaniu  za  2022  rok  pozwala  określić  najpilniejsze  potrzeby
w zakresie pomocy społecznej. Rok 2023 będzie kontynuacją realizacji zadań wynikających
z ustaw oraz innych działań mających wpływ na poprawę sytuacji życiowej mieszkańców
gminy Sulęczyno. 

Do  efektywnej  realizacji  zadań  przez  Gminny  Ośrodek  Pomocy  Społecznej
w Sulęczynie niezbędne będzie:

1) zabezpieczenie  środków  finansowych  na  realizację  zadań  o  charakterze
obowiązkowym  nałożonych  na  gminę,  ze  szczególnym  uwzględnieniem  środków
finansowych na świadczenia, w tym:
 usługi opiekuńcze,
 na zapewnienie całodobowej opieki nad osobami wymagającymi tej formy
      wsparcia (DPS, schroniska),
 na asystenturę i pieczę zastępczą,
 na zasiłki celowe,
 realizację Programu „Posiłek w szkole i w domu na lata 2019-2023”,
 sprawienie pogrzebu, w tym osobom bezdomnym;

2) stworzenie  dogodnych  warunków  pracownikom,  jak  i  interesantom  w  trakcie
wydawania  żywności  z  Programu  Pomocy  Żywnościowej  pozyskanej  z  Banku
Żywności;

3) współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Kartuzach i innymi podmiotami (w tym
organizacjami społecznymi i pozarządowymi) w zakresie aktywizacji osób bez pracy,
osób  starszych,  dzieci  i  rodzin  zagrożonych  wykluczeniem społecznym,  będących
klientami ośrodka pomocy społecznej;

4) zidentyfikowanie działań na rzecz ochrony i wspierania bezpiecznego rozwoju dzieci
zagrożonych krzywdzeniem i przemocą;

5) podejmowanie  działań  zmierzających  do  zapewnienia  bezpłatnego  dostępu
do  poradnictwa  psychologicznego  dla  dzieci  wymagających  wsparcia,
a  w  szczególności   doznających  przemocy  domowej  i  z  rodzin  z  problemem
alkoholowym;

6) pozyskanie  środków  zewnętrznych  na  realizację  dodatkowych  usług  w  Gminie
Sulęczyno  takich  jak  np.  asystent  osobisty  osoby  niepełnosprawnej,  opieka
wytchnieniowa;

7) nawiązanie współpracy z instytucjami/organizacjami w celu realizacji różnorodnych
form wsparcia (np. aktywizacja społeczno- zawodowa) na terenie Gminy Sulęczyno;

8) uzyskanie kompleksowego wsparcia dla seniorów;
9) udzielania  wsparcia  obywatelom  Ukrainy,  poprzez  realizację  zadań  wynikających

z  ustawy  z  dnia  12  marca  2022  r.  o  pomocy  obywatelom  Ukrainy  w  związku
z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa  (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 103
ze zm.).

Opracowała: Justyna Cichosz
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